

Страховое публичное акционерное общество «РЕСО-Гарантия»

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Генерального директора
СПАО «РЕСО-Гарантия» Раковщика Д.Г.
№ 173 от 28 апреля 2020 года

(введены в действие с 28.04.2020 года)

ПРАВИЛА КОМБИНИРОВАННОГО СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ

Содержание:

1. Общие положения.
2. Порядок заключения договора страхования.
3. Объекты страхования.
4. Страховой случай, объем страховой ответственности.
5. Страховая сумма.
6. Страховая премия.
7. Срок действия договора страхования.
8. Изменение степени риска.
9. Права и обязанности сторон.
10. Взаимоотношения сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая.
11. Порядок определения размера причиненного убытка и выплата страхового возмещения.
12. Суброгация.
13. Двойное страхование.
14. Порядок разрешения споров.
15. Приложения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила комбинированного страхования имущества предприятий (далее – Правила страхования, Правила) в соответствии с гражданским законодательством регулируют отношения, возникающие между Страховщиком, Страхователем и другими заинтересованными лицами, по поводу страхования имущества предприятий (юридических лиц), а также гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц.

1.2. По договору комбинированного страхования имущества предприятий Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре страхования события (страхового случая) возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе (выплатить страховое возмещение), либо убытки в связи с иными имущественными интересами Страхователя, а также вследствие возникновения обязанности Страхователя в порядке, установленном гражданским законодательством РФ, возместить вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу третьих лиц в результате производственной деятельности или при эксплуатации технологического, производственного, иного оборудования, в пределах определенной договором страховой суммы (лимита ответственности Страховщика).

1.3. **Страховщик** – Страховое Публичное Акционерное Общество «РЕСО-Гарантия», осуществляющее страховую деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и лицензией, выданной в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

1.4. **Страхователь** – юридические лица, независимо от организационно-правовой формы, или дееспособные физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, зарегистрированные в порядке, установленном законодательством РФ, заключившие со Страховщиком договор страхования имущества предприятий, которым они владеют на праве собственности (владения, пользования, распоряжения), а также принявшие имущество в доверительное управление, аренду, лизинг, залог, на хранение, комиссию, продажу и по другим правовым основаниям, несущие риск случайной гибели и/или случайного повреждения данного имущества и несущие ответственность за сохранность данного имущества.

Страхователями могут являться дееспособные физические лица, заключившие со Страховщиком договор страхования имущества, являющегося объектом нежилого фонда, которым они владеют на праве собственности (владения, пользования, распоряжения), а также принявшие имущество в доверительное управление, аренду, лизинг, залог, на хранение и по другим правовым основаниям, несущие риск случайной гибели и/или случайного повреждения данного имущества и несущие ответственность за сохранность данного имущества.

1.5. По договору страхования имущества **Выгодоприобретателем** является физическое лицо или юридическое лицо любой организационно-правовой формы, в пользу которого заключен договор страхования, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре имущественный интерес в сохранении застрахованного имущества.

По договору страхования гражданской ответственности **Выгодоприобретателем** является лицо, которому причинен вред (потерпевший).

1.6. Заключение договора страхования имущества в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому договору, если только договором не предусмотрено иное, либо обязанности Страхователя выполнены Выгодоприобретателем.

1.7. По договору страхования риска ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц при выполнении производственной (хозяйственной) деятельности, может быть застрахован риск ответственности самого Страхователя или иного лица, на которое такая ответственность может быть возложена. Такое лицо (Застрахованное лицо) должно быть названо в договоре страхования. Если это лицо в договоре страхования не названо, считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя.

В случае, когда по договору страхования риска гражданской ответственности за причинение вреда застрахована ответственность лица иного, чем Страхователь, последний вправе в любое время до наступления страхового случая заменить это лицо другим, при этом замена такого лица возможна только по письменному согласованию со Страховщиком.

1.8. Если иное не предусмотрено договором страхования, Третьими лицами в соответствии с настоящими Правилами признаются юридические и/или физические лица (граждане РФ, иностранные граждане, лица без гражданства), не состоящие со Страхователем или Застрахованным лицом в трудовых отношениях и не являющиеся аффилированными лицами по отношению к ним.

1.9. **Производственная (хозяйственная) деятельность предприятия** - любой вид деятельности Страхователя (Застрахованного лица), указанный в договоре страхования в качестве застрахованного вида деятельности, если он не запрещен законодательством Российской Федерации и входящими в ее состав субъектами РФ.

1.10. Согласно настоящим Правилам работниками Страхователя признаются граждане, выполняющие работу на основании трудового договора (контракта), по гражданско-правовому договору, если при этом они действовали по заданию Страхователя и под его контролем за безопасным ведением работ.

1.11. **Страховая выплата** - денежная сумма, которая определена в порядке, установленном федеральным законом и (или) договором страхования, и выплачивается Страховщиком Страхователю, Застрахованному лицу, Выгодоприобретателю при наступлении страхового случая.

1.12. **Ассистанская компания** – специализированная организация, которая на условиях, предусмотренных соответствующим договором, заключенным со Страховщиком, оказывает Страховщику услуги координатора (организатора) оказания услуг Страхователям/Застрахованным лицам Страховщика и (или) по поручению Страховщика обеспечивает организацию услуг, предусмотренных Договором страхования.

1.13. Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

- 1) уведомление в письменном виде передано Страхователю (Выгодоприобретателю) на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);
- 2) уведомление направлено в виде электронного письма на адрес электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);
- 3) уведомление направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем) или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения;
- 4) уведомление размещено в личном кабинете Страхователя на сайте Страховщика, о чем Страхователь проинформирован по электронной почте, путем направления СМС-сообщения или электронного сообщения с использованием мобильного приложения.

В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны в указанный срок, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

1.14. Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, является недействительным (ст. 930 п. 2 ГК РФ).

2. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

2.1. Договор страхования заключается на основании заявления Страхователя по установленной Страховщиком форме, которое становится неотъемлемой частью договора.

Для заключения договора страхования (страхового полиса) и оценки страхового риска Страховщик вправе затребовать у Страхователя следующие документы и информацию:

а) **документы, идентифицирующие Страхователя и/или Выгодоприобретателя**, а также полномочия лиц, действующих от их имени, такие как:

- **для физического лица или индивидуального предпринимателя:** паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение; военный билет; паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; разрешение на временное проживание; вид на жительство; иные документы, предусмотренные законом или международным договором, удостоверяющие личность лица, имеющего намерение заключить договор страхования; данные миграционной карты, данные документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации; ОГРНИП; дата государственной регистрации и данные документа, подтверждающего факт внесения в ЕГРИП записи об указанной государственной регистрации.

Документом, удостоверяющим личность лица без гражданства, является документ, выданный иностранным государством и признаваемый РФ в качестве документа, удостоверяющего личность в соответствии с международным договором РФ.

- **для юридического лица:** индивидуальный номер налогоплательщика ИНН, выписка из ЕГРЮЛ; банковские реквизиты; местонахождения, почтовый и фактический адрес; основной государственный регистрационный номер (в соответствии с требованиями законодательства); статистические коды осуществляемой деятельности (ОКВЭД), если они не указаны в выписке из ЕГРЮЛ; номера телефона, факса, адреса электронной почты, номер телетайпа и другая контактная информация, информация о бенефициарных владельцах.

- документ, подтверждающий назначение на должность лица, имеющего право без доверенности представлять интересы организации, и/или доверенность, если интересы организации представляет иное лицо и документ, удостоверяющий его личность;

- учредительные документы;

- положения о представительстве/филиале/ подразделении.

б) **документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя и/или Выгодоприобретателя** (включая все приложения к ним), такие как: свидетельство о собственности; договор аренды; договор лизинга; договор инвестирования; договор долевого участия; договор хозяйственного ведения; договор хранения, договор комиссии, паспорт транспортного средства; паспорт самоходной машины; накладные; договор купли-продажи; платежные документы;

в) **документы, подтверждающие страховую (действительную) стоимость и/или страховую сумму имущества** (включая все приложения к ним), принимаемого на страхование, такие как: бухгалтерские документы

или документы иного внутреннего учета; договор купли-продажи; платежные документы; договор лизинга; договор хозяйственного ведения; договор аренды; договор хранения; договор комиссии; договор на поставку/перевозку; отчет об оценке; накладные; договор на оказание услуг по ландшафтному дизайну и проектированию (иной аналогичный документ); договор на установку/поставку/монтаж; данные информационных справочников о рыночной стоимости движимого/недвижимого имущества;

г) **документы, подтверждающие наличие, объем, количество, состав и иные качественные и/или количественные характеристики имущества** (включая все приложения к ним), принимаемого на страхование, такие как: опись/перечень имущества; спецификация; выписка по товарным остаткам на складе/в торговом зале; выписка по бухгалтерским счетам; номенклатура товара/продукции; технический паспорт; паспорт транспортного средства; паспорт самоходной машины; договор купли-продажи, аренды, лизинга; договор хранения, договор комиссии, накладные; договор на поставку/перевозку; книги приема-выдачи; журнал приема-выдачи (движения) товара; отчет об оценке; договор на оказание услуг по ландшафтному дизайну и проектированию (иной аналогичный документ); кадастровый план; экспликация; поэтажный план; договор на установку/поставку/монтаж;

д) **документы, подтверждающие территориальное расположение имущества**, принимаемого на страхование, такие как: ситуационный план, схематичный план территории; кадастровый план; свидетельство о праве собственности; договор аренды; договор лизинга, договор инвестирования; договор долевого участия; договор о передаче имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

е) **документы, подтверждающие право на осуществление деятельности** (в том числе профессиональной) выдаваемое компетентным государственным органом и/или уполномоченной организацией, такие как: лицензия, сертификат, разрешение, допуск, свидетельство, диплом, удостоверение;

ж) **при страховании гражданской ответственности** дополнительно к указанным выше документам Страховщик вправе затребовать у Страхователя **информацию, идентифицирующую Застрахованных лиц**, такую как:

- список/перечень застрахованных лиц и/или сотрудников Страхователя с указанием индивидуальных характеристик, таких как ФИО, возраст (дата рождения), стаж, квалификация, должность, наличие/отсутствие образования (в том числе профессионального); место жительства и место регистрации; контактная информация (номер мобильного и домашнего телефона; электронная почта);

- список/перечень представительств/филиалов/подразделений Страхователя, юридических лиц, выступающих Застрахованными лицами по договору страхования, с указанием индивидуальных характеристик, таких как наименование; местонахождения (юридический и фактический адреса); статистические коды осуществляемой деятельности (ОКВЭД); почтовый и фактический адрес, номера телефона, факса, адреса электронной почты, номер телетайпа и другая контактная информация.

Страховщик вправе сократить вышеуказанный перечень документов, необходимых для заключения договора страхования или оценки страхового риска.

2.2. Договор страхования заключается в письменной форме (в т.ч. в форме электронного документа, подписанного электронной подписью) в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации путем составления одного документа, подписываемого от имени сторон уполномоченными лицами (п. 2 ст. 434 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)) – договора страхования или путем вручения Страхователю на основании его письменного или устного заявления страхового полиса (сертификата), подписанного от имени Страховщика уполномоченным лицом. В этом случае, согласие Страхователя заключить договор страхования на предложенных Страховщиком условиях, подтверждается принятием Страхователем страхового полиса, и информация о Страхователе, содержащаяся в приложениях к полису, является неотъемлемой частью договора страхования (полиса).

2.3. При заключении договора страхования на условиях, содержащихся в настоящих Правилах, эти условия становятся неотъемлемой частью договора страхования и обязательными для Страхователя и Страховщика. Страхователь и Страховщик вправе согласовать любые иные дополнения, исключения, уточнения к договору, не противоречащих действующему законодательству, исключить отдельные положения настоящих Правил из содержания договора, закрепив это в тексте договора страхования.

2.4. Договор страхования считается заключенным на условиях, содержащихся в настоящих Правилах, в том случае, если в договоре страхования прямо указывается на их применение и сами Правила приложены к договору (полису). Вручение Страхователю Правил страхования при заключении договора удостоверяется записью в страховом полисе или договоре.

2.5. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения степени риска в отношении принимаемого на страховании имущества. Страхователь также обязан дать ответы на все поставленные Страховщиком вопросы в отношении имущества, принимаемого на страхование, с целью определения степени риска.

Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Существенными признаются обстоятельства, указанные в письменном заявлении на страхование и иных письменных документах, предоставляемых Страхователем для заключения договора страхования (полиса).

2.6. Страховщик обеспечивает выполнение требований Федерального Закона РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006г., законодательства РФ в области персональных данных.

Страхователь, заключая Договор страхования на основании настоящих Правил страхования, в соответствии с Федеральным Законом РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006г. свободно, своей волей и в своем интересе дает свое согласие Страховому публичному акционерному обществу «РЕСО-Гарантия» (СПАО «РЕСО-Гарантия») (место нахождения: 117105, Москва, Нагорный проезд, д. 6) на обработку моих персональных данных (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), трансграничную передачу, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств. Цель обработки персональных данных: заключение, сопровождение, исполнение, прекращение договора страхования и перестрахования, продвижение страховых услуг, проведение рекламных и маркетинговых акций, а также выполнения требований законодательства РФ в области персональных данных.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

- фамилия, имя, отчество;
- номер документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, дата выдачи документа, орган, выдавший документ;
- дата рождения;
- место рождения;
- адрес места жительства, адрес места пребывания и дата регистрации;
- гражданство;
- данные документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в РФ;
- сведения об идентификационном номере налогоплательщика;
- сведения о номере и серии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
- сведения из страховых полисов обязательного (добровольного) медицинского страхования;
- контактные номера телефонов (мобильного и/или домашнего);
- адреса электронной почты;
- информация о состоянии здоровья и диагнозах Застрахованного (в т. ч. составляющих врачебную тайну в соответствии со ст. 13, 19, 22 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»).

СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ» вправе поручить обработку персональных данных другому лицу, на основании заключаемого с этим лицом договора.

Срок действия согласия на обработку персональных данных распространяется до момента фактического прекращения деятельности СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ».

Способ отзыва Согласия: Согласие может быть отозвано в любое время путем направления СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ» письменного уведомления (заказное письмо с уведомлением о вручении, либо путем вручения лично под расписку уполномоченному представителю СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ»), не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты отзыва настоящего Согласия. В течение указанного срока уведомления СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ» не обязано прекращать обработку персональных данных или уничтожать их.

3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные:

3.1.1. с риском утраты (гибели) или повреждения имущества, принадлежащего Страхователю (Выгодоприобретателю) на праве собственности, или которым Страхователь (Выгодоприобретатель) распоряжается по договору найма, аренды, проката, лизинга, или принятое для переработки, ремонта, на комиссию, хранение или в залог;

3.1.2. с риском возникновения убытков (производственных расходов и (или) потери прибыли) от предпринимательской (производственной) деятельности из-за изменения условий (перерыва) этой деятельности в результате гибели или повреждения застрахованного имущества;

3.1.3. с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации при выполнении Страхователем (Застрахованным лицом) производственной (хозяйственной) деятельности: в ходе эксплуатации помещения, технологического, производственного или иного оборудования и т.д.

3.2. На страхование может быть принято, как все имущество, так и определенная его часть.

3.3. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, могут быть застрахованы:

3.3.1. Объекты недвижимости (здания, сооружения, строения, объекты незавершенного строительства (монтажа), а также отдельные архитектурные и конструктивные части и элементы (части зданий, жилые и нежилые помещения, отдельно их внутренняя отделка, элементы инженерной инфраструктуры), земельные участки.

Если договором страхования не оговорено иное, под конструктивными элементами строения, помещения понимаются: несущие и/или ограждающие конструкции (стены, межэтажные перекрытия, межэтажные и межкомнатные перегородки (исключая гипсокартонные и некапитальные)), кровля, фундамент.

Если в договоре страхования не оговорено иное, под внутренней отделкой помещения понимаются следующие элементы: дверные и оконные блоки (включая элементы остекления), полы (исключая перекрытия), легкие внутренние перегородки, слой отделочных материалов, нанесенный или прикрепленный к поверхности пола, стен и потолка.

Если в договоре страхования не оговорено иное, под инженерным оборудованием здания (строения, сооружения, помещения) понимается стационарно установленные и предназначенные для обслуживания непосредственно этого здания (строения, сооружения, помещения) элементы:

- систем вентиляции, водоснабжения (холодного и горячего), канализации, отопления, кондиционирования воздуха, встроенного искусственного освещения, пожаротушения, газоснабжения, пожарной и/или охранной сигнализаций, электроснабжения;

- грузового и пассажирского лифтового оборудования;

- телефонных и радиокommunikаций, обеспечивающих поступление ресурсов к соответствующим приборам.

3.3.2. Движимое имущество, включая:

3.3.2.1. Стационарное оборудование, силовые и другие машины, приборы и устройства;

3.3.2.2. Оргтехнику, вычислительную и радио технику (за исключением данных, записанных на носителях информации), инвентарь, технологическая оснастка;

3.3.2.3. Инструменты, производственный и хозяйственный инвентарь;

3.3.2.4. Мебель, предметы интерьера;

3.3.2.5. Имущество, являющееся предметом и/или результатом производственной или индивидуально-частной деятельности Страхователя;

3.3.2.6. Товарно-материальные ценности;

3.3.2.7. Движимое имущество (транспортные средства, самоходные механизмы, авто- и электрокары и т.д. (за исключением стадии эксплуатации)) считается застрахованным только на территории страхования.

Если застрахованное имущество перемещают на другую территорию, договор страхования в отношении перемещенного имущества не действует, если договором страхования не предусмотрено иное.

3.4. Если договором страхования не предусмотрено иное, в соответствии с настоящими Правилами страхование не распространяется на:

3.4.1. наличные и безналичные деньги в российской и иностранной валюте;

3.4.2. акции, облигации, сертификаты, свидетельства, сберегательные и чековые книжки, кредитные карты и другие ценные бумаги, банковские карты и карты экспресс-оплаты;

3.4.3. рукописи, фотоснимки, негативы, планы, схемы, чертежи, акты и иные документы, бухгалтерские и деловые книги, картотеки;

3.4.4. модели, макеты, наглядные пособия, образцы, формы, прототипы и выставочные экземпляры, а также типовые образцы и иные аналогичные предметы;

3.4.5. драгоценные и редкоземельные металлы в виде песка или слитков, запасов или готовых изделий, а также драгоценные камни в самородках, без огранки и оправ;

3.4.6. деловую древесину и дрова на лесосеках и во время сплава;

3.4.7. технические носители информации (лазерные диски, твердотельные накопители, кассеты, дискеты, магнитные диски и прочие носители данных) и информация на носителях любых видов;

3.4.8. коллекции марок, монет, денежных знаков, бонов и другие коллекции, а также рисунки, картины, скульптуры и другие произведения искусства;

3.4.9. взрывчатые вещества;

3.4.10. оружие, боеприпасы и орудия лова;

3.4.11. жилые вагончики, передвижные домики и их принадлежности;

3.4.12. имущество, находящееся в застрахованном помещении, но которое не находится в собственности у Страхователя (владении, пользовании, распоряжении), доверительном управлении, аренде, лизинге, залоге, хранении, комиссии, продаже, а также по другим правовым основаниям; имущество работников предприятия;

3.4.13. сельскохозяйственных животных, многолетние насаждения и урожай сельскохозяйственных культур на корню;

3.4.14. имущество, находящееся в зоне, которой угрожают обвалы, оползни, наводнения или иные стихийные бедствия (с момента объявления о такой угрозе компетентными органами, если такое объявление было произведено до заключения договора страхования), а также в зоне военных действий;

3.4.15. товары с просроченным сроком годности или сроком реализации;

3.4.16. иное имущество, изъятое из оборота или ограниченное в обороте в соответствии с Гражданским законодательством РФ.

3.5. По настоящим Правилам не могут быть застрахованы здания и сооружения, признанные компетентными государственными органами аварийными, а также находящееся в них имущество.

3.6. Имущество, перечисленное в пункте 3.4 настоящих Правил, считается застрахованным только в том случае, если на это прямо указано в договоре страхования, с отражением в нем соответствующих особенностей

страхования указанных объектов.

3.7. Объекты арендуемого нежилого фонда могут быть застрахованы по «Дополнительным условиям по страхованию объектов арендуемого нежилого фонда» (Приложение № 6 к настоящим Правилам страхования).

3.8. Территория страхования – указанная в договоре страхования территория, в пределах которой действует страхование в отношении застрахованного имущества. По настоящим Правилам могут быть заключены договоры страхования в отношении имущества, находящегося на территории Российской Федерации и, если это особо предусмотрено договором, на территории других стран, за исключением территорий, официально объявленных зоной ведения боевых (военных) действий, проведения контртеррористических операций.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ, ОБЪЕМ СТРАХОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

4.1. Страховым риском является событие, на случай наступления которого заключается Договор страхования, обладающее признаками вероятности и случайности.

Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

4.2. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, Страховщик предоставляет Страхователю страховую защиту на случай утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества при наступлении страховых случаев по следующим группам рисков:

4.2.1. «Огонь» («Пожар»), «Удар молнии», «Взрыв».

4.2.1.1. *Огонь (Пожар)* - неконтролируемое горение, возникшее вне специально предназначенных мест или вышедшее за пределы этих мест, способное к самостоятельному распространению и причиняющее материальный ущерб.

4.2.1.1.1. Страховщик также возмещает причиненные Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие:

- а) вследствие пожара внутри установок, использующих огонь или тепло для технологических процессов;
- б) вследствие повреждения застрахованного имущества аварийно высвободившимися раскаленными сплавами, кроме самих сосудов (емкостей), содержащих эти расплавы;
- в) вследствие воздействия на застрахованное имущество продуктов горения, образовавшихся в результате пожара, горячих газов, высокой температуры и мер пожаротушения, применяемых с целью предотвращения дальнейшего распространения и гашения огня.

4.2.1.1.2. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), возникшие:

- а) вследствие целенаправленного воздействия полезного (рабочего) огня или тепла, необходимых для проведения плавки, термической обработки, обжига, варки, копчения, сушки и других подобных целей;
- б) в результате самовозгорания, происшедшего вследствие естественных свойств застрахованного имущества;
- в) в результате возгорания производственного оборудования, бытовых электроприборов, электронной аппаратуры и оргтехники, если данное возгорание не явилось причиной возникновения дальнейшего пожара;
- г) в результате причинения повреждений механизмам с двигателями внутреннего сгорания при взрывах, возникающих в камерах сгорания;
- д) в результате пожара, непосредственной причиной возникновения которого явились события, перечисленные в пунктах 4.2.2., 4.2.5.-4.2.6, 4.3. настоящих Правил, если договором страхования не предусмотрена страховая защита в отношении этих событий.

4.2.1.1.3. В случае, если пожар возник вследствие воздействия электрического тока на электрическое устройство (в т.ч. на электропроводку) или вследствие выхода из строя (поломки) электрического устройства по иной причине, подлежит возмещению ущерб, причиненный пожаром, за исключением повреждения (или гибели) электрического устройства, явившегося *источником пожара* и расходов, вызванных необходимостью ремонта (или замены) такого устройства.

Под *отдельным электрическим устройством* понимается набор различных частей (деталей, элементов) объединенных в один корпус. Электрические провода, не объединенные в корпус какого-либо электрического устройства (например, в разветвительные коробки, электрощиты, коробка и т.п.), являются самостоятельными электрическими устройствами.

4.2.1.2. *Удар молнии* - воздействие прямого грозового разряда, при котором ток молнии протекает через элементы застрахованного имущества и оказывает термическое, механическое или электрическое воздействие.

По риску «Удар молнии» не подлежит возмещению повреждение (или гибель) застрахованного имущества, вызванное иным, кроме как прямой удар, воздействием молнии (например, выход из строя электрических устройств, оказавшихся под воздействием индуктированного перенапряжения вследствие удара молнии в соседний объект или в землю).

4.2.1.3. *Взрыв* - стремительно протекающий процесс, сопровождающийся разрушительной работой расширяющихся газов или паров, вызванный освобождением или выделением большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени.

Взрывом резервуара (котла, трубопровода и т.п.) считается только такой взрыв, когда стенки этого

резервуара повреждены в таком объеме, что происходит внезапное выравнивание давления внутри и снаружи резервуара. Если внутри резервуара происходит взрыв, вызванный скоротечной химической реакцией, то возникшие убытки относительно данного резервуара возмещаются и в том случае, если его стенки не повреждены.

Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), возникшие:

- а) вследствие повреждения механизмов с двигателями внутреннего сгорания при взрывах (детонациях), возникающих в камерах сгорания;
- б) вследствие повреждения имущества вакуумом или давлением ниже атмосферного;
- в) в результате взрывов, которые являются обычными составляющими производственного процесса или выполнены в рамках разрешенной деятельности Страхователя.

4.2.2. «Повреждение водой или иной жидкостью»

4.2.2.1. Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие:

- а) повреждения или гибели застрахованного имущества вследствие воздействия на него жидкости или пара, вышедших из систем водоснабжения, отопления, канализации и/или пожаротушения в результате их аварии (в т.ч. в результате аварии, произошедшей за пределами застрахованных объектов).

Под «аварией» в рамках данного риска понимается поломка, повреждение или выход из строя соответствующего инженерного оборудования/ коммуникаций (смесителей, бойлеров, фильтров, сантехнических приборов, отопительных радиаторов, труб, соединительных элементов и т.п.).

Не подлежат возмещению расходы по устранению повреждения (или гибели) тех элементов инженерного оборудования/коммуникаций, с которыми произошла авария.

- б) повреждения застрахованного имущества жидкостью или паром, проникших из посторонних (чужих) помещений, не находящихся в пользовании, владении, распоряжении или под управлением Страхователя (Выгодоприобретателя).

4.2.2.2. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению (исключения из страхового покрытия) повреждения (или гибель) застрахованного имущества, возникшие вследствие:

- а) проведения любых строительных работ Страхователем (Выгодоприобретателем) или иным лицом, в чьем пользовании, владении или распоряжении находится застрахованное имущество (или по заданию такого лица), если повреждение (или гибель) застрахованного имущества произошло в период проведения указанных работ и находится с ними в прямой причинно-следственной связи, если иное не предусмотрено договором страхования;

- б) аварии, причиной которой явилось то обстоятельство, что монтаж инженерного оборудования (или коммуникаций), осуществляемый лицом, в чьем пользовании, владении или распоряжении находится застрахованное имущество (или по заданию такого лица), не был завершен;

- в) проведения испытаний инженерных коммуникаций (или оборудования) с изменением давления Страхователем, Выгодоприобретателем их сотрудниками или официальными представителями;

- г) действия воды или иной жидкости, проникшей в здание (строение, сооружение, помещение) через открытые окна или двери, водоотвод или отмостку, отверстия, не предусмотренные проектом, а также отверстия, образовавшиеся из-за ветхости или строительных дефектов;

- д) засорения канализации и/или ливневой канализации (в тех случаях, когда засор вызван действиями Страхователя (Выгодоприобретателя) или иных лиц, обладающих правом доступа к застрахованному имуществу);

- е) повышенной влажности внутри помещения, здания (плесень, грибок и т.п.);

- ж) вследствие повреждения товаров, хранящихся на складе, в подвальных или заглубленных помещениях, на расстоянии менее 15 см от поверхности пола или при изменении условий хранения товарно-материальных ценностей в течение срока действия договора страхования при условии проведения предстрахового осмотра застрахованного имущества;

- з) вследствие термического расширения (сжатия) жидкостей (паров) от их нагрева (охлаждения), если гидравлические системы не снабжены предохранительными клапанами или расширительными баками.

- и) вследствие нарушения условий эксплуатации водопроводных, отопительных, канализационных и противопожарных систем;

- к) любых причин, если застрахованное имущество оказалось повреждено (погибло) до начала страхования, но было обнаружено только во время действия договора страхования;

- л) воздействия на застрахованное имущество талой дождевой воды.

4.2.3. «Кража с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабёж, разбой».

Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества в результате:

- 4.2.3.1. Кражи, совершенной с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище (п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ (далее – УК РФ));

- 4.2.3.2. Грабежа (ст. 161 УК РФ);

- 4.2.3.3. Разбоя (ст. 162 УК РФ);

в соответствии с Приложением №1 к настоящим Правилам (Дополнительные условия страхования от кражи с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабежа, разбоя).

4.2.4. «Противоправные действия третьих лиц, хулиганство, вандализм».

Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества, если факт утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества квалифицирован правоохранительными органами по одной или нескольким из следующих статей:

4.2.4.1. по ст. 167 («Умышленное уничтожение или повреждение имущества») ст. 168 («Уничтожение или повреждение имущества по неосторожности»), ст. 213 («Хулиганство»), ст. 214 («Вандализм») УК РФ;

4.2.4.2. по ст. 7.17 («Уничтожение или повреждение чужого имущества»), 20.1 («Мелкое хулиганство») КоАП РФ.

4.2.4.3. Под квалификацией подразумевается возбуждение уголовного дела/возбуждение административного производства по указанным в п.п. 4.2.4.1 – 4.2.4.2 статьям УК РФ и КоАП РФ.

4.2.5. «Стихийные бедствия».

Событие признается стихийным бедствием, если оно соответствует описанию и критериям, указанным в настоящих Правилах и/или соответствующих государственных нормативных документах с учетом предусмотренных настоящими Правилами исключений из страхования (случаев отказа в страховой выплате), и подтверждено документами из соответствующих государственных органов РФ (Росгидромет, МЧС, др.), исходя из их компетенции.

Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате:

а) *бури, вихря, урагана, смерча, шторма* - силового воздействия ветрового напора и/или волн, посторонних предметов, движимых ими, на застрахованное имущество. Ответственность Страховщика по данному страховому случаю наступает только в случае, когда скорость ветра не менее 8 баллов по шкале Бофорта, т.е. не менее 17,2 м/сек;

Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), возникшие в результате проникновения в застрахованные помещения дождя, снега града или грязи через незакрытые окна, двери или иные отверстия в зданиях, если эти отверстия не возникли вследствие бури, вихря, урагана или смерча;

б) *наводнения, затопления, ливня* – проникновение воды на земельный участок, на котором расположено застрахованное имущество в результате:

- переполнения водоемов или рек водой;

- повышения уровня грунтовых вод в результате выпадения осадков, интенсивность и продолжительность которых позволяет гидрометеорологической службе отнести данное природное явление к категории «опасных природных явлений» для местности нахождения застрахованного имущества.

Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия) от повреждения застрахованного имущества талой, дождевой, водопроводной водой, из-за протечки крыш и т.д., а также убытки от повреждения водой застрахованного имущества, хранящегося на первых этажах (с полом не выше уровня земли) или в заглубленных помещениях на расстоянии менее 15 см от поверхности пола.

в) *землетрясения* - естественных колебаний почвы при интенсивности VI и более баллов по шкале Меркалли или 4,8 и более баллов по шкале Рихтера, приведших к гибели или повреждению застрахованного имущества;

Убытки от землетрясения подлежат возмещению лишь в том случае, если Страхователь докажет, что при проектировании, строительстве и эксплуатации застрахованных зданий и сооружений должным образом учитывались сейсмические условия местности, в которой расположены эти здания и сооружения.

г) *селя, снежных лавин, камнепада* - воздействия на застрахованное имущество двигающихся с гор грязевых потоков, снежных лавин, падающих камней;

д) *града* - выпадения градин, размер которых или интенсивность выпадения превышают средние многолетние значения для местности, указанной в договоре страхования.

е) *извержения вулкана*;

ж) *цунами*;

4.2.5.1. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению повреждение (или гибель) застрахованного имущества (исключения из страхового покрытия), произошедшие вследствие ветхости (частичного разрушения, повреждения или утраты несущей способности вследствие длительной эксплуатации); нарушения строительных норм и правил; ошибок, допущенных при проектировании и/или строительстве; дефектов строительных материалов или конструкций.

4.2.5.2. Убытки, возникшие в результате действия природных сил и стихийных бедствий, относятся к одному страховому случаю, если причины, их вызвавшие, действовали непрерывно в течение 72 часов. В противном случае убытки рассматриваются как относящиеся к различным страховым случаям. Договором страхования может быть предусмотрен иной период непрерывного действия природных сил и/или стихийных бедствий для отнесения нескольких убытков к одному страховому случаю.

4.2.5.3. Если особо предусмотрено договором страхования, имущество может быть застраховано от повреждения или гибели вследствие:

- аномальных для данной местности: воздействия низкой температуры наружного воздуха (мороза), резких перепадов температуры, образования ледяной корки или налипания мокрого снега на открытых элементах застрахованного имущества. При этом убытки подлежат возмещению в том случае, если они произошли в результате природных явлений, отнесенных гидрометеорологической службой к категории «опасных природных явлений» для местности, в которой располагалось застрахованное имущество.

- *перемещения или просадки грунта, оползня, обвала* (любых внезапных перемещений грунта, приведших к гибели или повреждению застрахованного имущества).

4.2.6. «Постороннее воздействие».

Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате:

а) наезда (столкновения, удара, опрокидывания и т.п.) на застрахованное имущество посторонних транспортных средств;

б) падения на застрахованное имущество посторонних предметов (или их частей), а именно: метеориты, летательные аппараты (включая их части, обломки, груз или любые другие предметы из них), деревья, столбы, плотные массы (комья) снега или льда, строительные краны и техника, другие строительные механизмы и конструкции, здания (строения, сооружения).

Если это особо предусмотрено договором страхования, Страховщик возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие падения на застрахованное имущество других посторонних предметов, не указанных в п. 4.2.6 б).

Под «посторонними» понимаются предметы или транспортные средства, не принадлежащие Страхователю (Выгодоприобретателю) и/или не находящиеся под управлением/ контролем Страхователя, Выгодоприобретателя, их сотрудников или официальных представителей.

По риску «постороннее воздействие» компенсируется страховыми выплатами ущерб, причинённый падением на застрахованное имущество любых предметов, в т.ч. не указанных в пунктах а) и б) настоящего раздела, если такое падение вызвано событиями, указанными в данных пунктах.

4.3. Если особо предусмотрено договором страхования, по соглашению сторон могут быть застрахованы:

4.3.1. Убытки в результате боя стекол, зеркал, витрин - в соответствии с Приложением №2 к настоящим Правилам (Дополнительные условия страхования на случай боя стекол, зеркал, витрин);

4.3.2. Убытки, причиненные вакуумом, разрежением газов в резервуаре или взрывами, происходящими в камерах сгорания;

4.3.3. Убытки, возникшие в результате внезапного и непредвиденного повреждения, уничтожения или выхода из строя холодильных установок - в соответствии с Приложением №3 к настоящим Правилам (Дополнительные условия страхования имущества, находящегося в холодильных камерах);

4.3.4. Убытки вследствие полного или частичного прекращения производственной (хозяйственной) деятельности Страхователя, вызванного гибелью и/или повреждением застрахованного имущества в результате событий, перечисленных в пункте 4.2. или, если это напрямую предусмотрено договором страхования, в пункте 4.8. настоящих Правил - в соответствии с Приложением №4 к настоящим Правилам (Дополнительными условиями по страхованию на случай наступления убытков от перерыва в производстве);

4.3.5. Убытки в результате террористического акта.

Под убытками в результате «Террористического акта» в рамках настоящих Правил понимаются противоправные действия третьих лиц – уничтожение, гибель или повреждение имущества в результате умышленного преступления, приведшего к значительному материальному ущербу и/или человеческим жертвам, по факту которого возбуждено уголовное дело по ст. 205 УК РФ «Террористический акт», а также ущерб в результате действий и мероприятий государственных органов и служб по предотвращению террористического акта.

4.4. Гражданская ответственность перед третьими лицами.

По риску гражданской ответственности страховым случаем признается наступление гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица) за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших в период действия договора страхования вследствие неумышленных виновных действий (бездействия) Страхователя (Застрахованного лица), которое влечет за собой обязанность Страховщика осуществить страховую выплату в соответствии с Приложением №5 к настоящим Правилам (Дополнительные условия страхования гражданской ответственности перед третьими лицами) и договором страхования.

4.4.1. Совершившееся случайное событие признается страховым случаем, если:

4.4.1.1. Страхователь получил требование о возмещении вреда. Под требованиями Выгодоприобретателей о возмещении вреда, причиненного их жизни, здоровью или имуществу, в настоящих Правилах понимаются письменные требования (претензии или исковые заявления, официально предъявленные Страхователю в соответствии с законодательством Российской Федерации), адресованные непосредственно Страхователю, подтвержденные доказательствами о факте, размере и обстоятельствах, повлекших причинение вреда и полученные в период действия договора страхования.

4.4.1.2. Причинение вреда произошло в течение срока действия договора страхования, если иное не предусмотрено договором страхования;

4.4.1.3. Причинение вреда произошло на территории страхования;

4.4.1.4. Имеется причинно-следственная связь между действиями (бездействием) Страхователя и фактом причинения вреда;

4.4.1.5. Возникновение гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица) признано им добровольно с письменного согласия Страховщика либо вступившим в законную силу решением суда.

4.4.1.6. Вред потерпевшим третьим лицам причинен в результате действия (бездействия) Страхователя (Застрахованного лица), совершенных им при осуществлении застрахованной производственной (хозяйственной) деятельности, либо при осуществлении прав владения и/или пользования помещениями, зданиями, строениями, сооружениями в пределах территории страхования.

4.4.2. Обязательства Страховщика, возникшие в связи с наступлением страхового случая, включают в себя обязанности по удовлетворению следующих требований на основании вынесенного судебного решения или предъявленной Страховщику обоснованной, т.е. подлежащей возмещению в соответствии с действующим на территории страхования гражданским законодательством, претензии Третьих лиц к Страхователю о возмещении вреда:

4.4.2.1. причиненного жизни и/или здоровью Третьих лиц («физический ущерб»);

4.4.2.2. причиненного имуществу Третьих лиц («имущественный ущерб»);

4.4.2.3. в связи с возмещением необходимых и целесообразных расходов, произведенных с письменного согласия Страховщика в целях предварительного выяснения обстоятельств и причин наступления страхового случая, установления наличия и формы вины Страхователя (Застрахованного лица) в причинении вреда, а также защите интересов Страхователя при предъявлении к нему требований до передачи дела в суд (в частности, расходы на проведение независимой экспертизы и т.п.);

4.4.2.4. в связи с возмещением судебных расходов Застрахованного лица по ведению в суде дел в связи со страховым случаем, при условии, что доведение дела до суда было осуществлено при согласии Страховщика, либо Страхователь не смог избежать передачи дела в суд;

4.4.2.5. в связи с возмещением судебных расходов Третьих лиц (Выгодоприобретателей) по ведению в суде дел в связи со страховым случаем, подлежащих взысканию со Страхователя (Застрахованного лица) в соответствии с судебным актом;

4.4.2.6. в связи с возмещением расходов по уменьшению вреда Третьим лицам, если такие расходы были произведены для выполнения указаний Страховщика, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

4.4.3. Не является страховым случаем и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), возникшие в результате событий, указанных в качестве исключений из страхового покрытия в Приложении №5 к настоящим Правилам (Дополнительные условия страхования гражданской ответственности перед третьими лицами).

4.4.4. По согласованию между Страховщиком и Страхователем имущество может быть застраховано как по всем, так и по отдельным рискам, перечисленным в пункте 4.4.2.1.-4.4.2.5. настоящих Правил.

4.5. Страхователь при заключении договора страхования на основании настоящих Правил может дополнительно застраховать затраты по расчистке территории при наступлении страхового случая.

При этом Страховщик при наступлении страхового случая возмещает затраты по расчистке территории при наступлении страхового случая только при условии, что в договоре страхования (полисе) предусмотрен лимит ответственности Страховщика по подобным расходам и только в пределах установленного лимита ответственности Страховщика.

4.6. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), по рискам, предусмотренным пунктами 4.2. - 4.4. настоящих Правил, возникшие в результате:

а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, биологического и/или химического заражения;

б) военных действий, маневров или иных военных мероприятий,

в) гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

г) конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению государственных органов;

д) эксплуатации имущества без получения необходимого обязательного разрешения органов, ведомственного надзора, государственного пожарного надзора и др., осуществляющих контроль и надзор за производственной деятельностью Страхователя (Выгодоприобретателя);

е) экспериментальных или исследовательских работ;

ж) причинения вреда в результате эксплуатации имущества предприятия после принятия судом решения о приостановке или прекращении им соответствующей производственной деятельности;

з) взрывных работ, выемки грунта, засыпки пустот или других земляных работ;

и) причинения вреда имуществу, явившееся следствием умышленных действий Страхователя, направленных на наступление страхового случая;

к) вреда, нанесенного окружающей среде (экологический ущерб).

4.7. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия) по рискам, предусмотренным пунктами 4.2 - 4.3. настоящих Правил, возникшие в результате:

а) потери или повреждения электронной информации, программного обеспечения, нарушения работоспособности, доступности к электронной информации, программному обеспечению или компьютерным программам;

б) дефектов и недостатков в застрахованном имуществе, которые имели место до наступления страхового случая (дефектов материала, строительства, проектирования, монтажа и/или сборки);

в) нарушения правил техники безопасности, требований пожарной безопасности, санитарных норм (повышенной влажности, запыленности, изменения температуры воздуха, условий хранения),

г) самовозгорания, брожения, гниения, усушки или других естественных процессов, происходящих в застрахованном имуществе;

д) хищения имущества во время или непосредственно после страховых случаев, указанных в пп. 4.2.1-4.2.2, 4.2.4-4.2.6, 4.3, 4.4 настоящих Правил.

е) падения конструктивных элементов и частей застрахованного имущества, вызванного его полным или частичным разрушением, или повреждением вследствие ветхости (износа) этого имущества и/или производственных (строительных) дефектов;

ж) проникновения в здание (строение, сооружение или иной объект капитального строительства) дождевой (талой) воды, снега, града, дыма или загрязняющих веществ через: незакрытые окна и двери, отверстия в строительных конструкциях, не предусмотренные проектом, а также отверстия, появившиеся вследствие ветхости или строительных дефектов, кроме случаев, когда появление таких отверстий и последующее повреждение (или гибель) застрахованного имущества находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением застрахованного риска;

з) нахождения застрахованного движимого имущества в момент его повреждения (гибели, утраты) на открытых площадках (вне здания, строения или сооружения) или автомобильных дорогах общего пользования, кроме случая, когда такое местонахождение имущества было согласовано сторонами при заключении договора страхования (например, указано Страхователем в заявлении на страхование). Однако если застрахованное имущество оказалось на открытой площадке в результате наступления страхового риска и вследствие этого неизбежным образом оказалось повреждено (или погибло) – положения настоящего пункта не применяются;

и) повреждения или уничтожения имущества, находящегося в момент страхового случая вне территории страхования, установленной в договоре страхования.

4.7.1. Если это особо не предусмотрено в Договоре страхования, не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки, происшедшие вследствие:

а) террористического акта, по факту которого возбуждено уголовное дело по ст. 205 УК РФ «Террористический акт», диверсии;

б) случайного боя (разбития) витрин, витражей, зеркал, стеклянных стен, оконных и дверных стекол, а также оконных и дверных рам или иных обрамлений, в которых закреплены такие стекла;

в) повреждения или гибели закрепленных на наружной стороне застрахованных зданий и сооружений предметов, таких как мачты, антенны, открытые электропровода, световые рекламные установки, плакатные щиты, защитные козырьки или маркизы и т.д.;

г) проведения на территории страхования строительно-монтажных работ.

4.8. Страхование на условиях «От всех рисков».

Если особо предусмотрено договором страхования, Страховщик предоставляет защиту в отношении застрахованного имущества «от всех рисков».

По договору страхования, заключенному в соответствии с условиями «от всех рисков» Страховщик возмещает Страхователю ущерб от утраты, уничтожения или повреждения застрахованного имущества, наступившего в результате оказанного на него любого внезапного и непредвиденного воздействия, или любого события, наступление которого обладает признаками вероятности и случайности, включая риски, указанные в п. 4.2., 4.3.1. настоящих Правил, кроме тех воздействий и (или) событий, которые указаны в объеме исключений, указанных в пунктах 4.2., 4.6-4.7. настоящих Правил, и исключений, согласованных Сторонами договора при его заключении.

4.8.1. Если договором страхования не предусмотрено иное, не является страховым случаем и не покрываются страхованием «От всех рисков» (исключения из страхового покрытия) в рамках настоящих Правил и не подлежат возмещению Страховщиком убытки Страхователя, если они произошли вследствие:

а) воздействие ядерной энергии в любой форме или последствии такого воздействия, включая радиацию или радиоактивное загрязнение от какого-либо источника;

б) войны, военного вторжения, военных действий или операций, маневров или иных военных мероприятий, а также нападения вооруженных сил любого признанного или непризнанного правительства с суши, воздуха или моря, или непосредственной угрозы такого нападения (независимо от того, объявлена война или нет);

в) использования или хранения ядерного оружия, биологического и/или химического оружия, мин, бомб,

снарядов или иного вооружения;

г) изъятия, конфискации, реквизиции, национализации, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению гражданских или военных властей;

д) введения чрезвычайного или особого положения, бунта, мятежа, государственного переворота, восстания или революции, гражданской войны, диверсии или действий вооруженных повстанцев, а также действий властей, направленных на их подавление;

е) умысла или грубой неосторожности Страхователя (Выгодоприобретателя) в лице руководителя Страхователя, его полномочных представителей или работников Страхователя, ответственных за эксплуатацию застрахованного имущества.

ж) мошенничества, обмана или злоупотребления доверием, вымогательства, шантажа или присвоения застрахованного имущества;

з) необъяснимого исчезновения застрахованного имущества, его недостачи, обнаруженной при проведении инвентаризации, кражи без следов взлома, а также других случаев, когда отсутствуют какие-либо достоверные доказательства того, что произошло с застрахованным имуществом;

и) загрязнения застрахованного имущества вредными веществами, если такое загрязнение не было вызвано событием, отвечающим определению страхового случая в соответствии с п.4.2 настоящих Правил;

к) любых дефектов застрахованного имущества, уже имевшихся на момент заключения договора страхования;

л) самовозгорания, коррозии, окисления, брожения, гниения, испарения или иных естественных свойств застрахованного имущества, а также изменения цвета, вкуса, запаха, веса, структуры или полировки застрахованного имущества либо его усадки, усушки, растяжения или утечки;

м) естественного износа застрахованного имущества, постепенной потери им своих качеств или полезных свойств (постепенной порчи);

н) воздействия на застрахованное имущество насекомых, паразитов, личинок, микроорганизмов, грибка или плесени любого рода;

о) проникновения в помещения зданий дождя, снега, града или грязи через незакрытые окна, двери или иные отверстия, если такие отверстия не образовались в результате стихийных бедствий, взрыва, пожара, удара молнии, противоправных действий третьих лиц;

п) воздействия на застрахованное имущество горячих углей, расплавов или иных нагретых предметов, если при этом не возник пожар;

р) воздействия огня (подпаливание, оплавление и т.п.), который является частью технологического процесса производства и остается внутри определенной закрытой территории (топки и дымохода печи, газовой турбины и т.п.), если при этом не возник пожар;

с) механической или электрической поломки (отказа) машин, оборудования, электронных устройств или приборов, в том числе и от внутренних причин, если такая поломка не привела к дальнейшему ущербу имуществу и возникновению событий, указанных в п. 4.2. настоящих Правил, при этом последующие повреждения (гибель, уничтожение) другого застрахованного имущества, вызванные такой поломкой, подлежат возмещению в соответствии с условиями п. 4.2. настоящих Правил.

т) подтекания, разрыва, взрыва, поломки или перегрева работающей под давлением машины (котла, сосуда, трубопровода и т.п.) в результате воздействия внутреннего давления пара, газа или жидкости (рабочего тела);

у) оседания, растрескивания фундаментов, несущих конструкций или перекрытий зданий и сооружений, если только эти явления не были вызваны внезапным и непредвиденным воздействием на них извне;

ф) ущерба, причиненного застрахованному имуществу процессами его обработки, изготовления, тестирования, испытания, ремонта, очистки, обновления, изменения, восстановления или технического обслуживания;

х) повреждения застрахованного имущества грунтовыми водами, водой, образовавшейся при таянии снега, дождевой водой, если эти явления не вызвали наводнение.

ц) потери или повреждения электронной информации, программного обеспечения, нарушения работоспособности, доступности к электронной информации, программному обеспечению или компьютерным программам.

4.8.2. Если иное особо не предусмотрено договором страхования «От всех рисков», не является страховым случаем и не подлежит возмещению ущерб (исключения из страхового покрытия), прямо или косвенно причиненный:

а) вследствие террористических актов, массовых беспорядков, забастовок или локаутов;

б) в ходе строительных или монтажных работ, а также работ по реконструкции или переоборудованию застрахованных зданий;

в) вследствие ошибок проектирования, строительства или монтажа, некачественного выполнения работ или использования дефектного материала;

г) застрахованному имуществу во время его погрузки (выгрузки) или транспортировки, в том числе и по автомобильным дорогам общего пользования;

д) застрахованному имуществу, которое хранилось на открытых площадках, в результате действия

атмосферных осадков (дождь, снег, град), ветра или пыли.

Убытки от землетрясения подлежат возмещению Страховщиком лишь в том случае, если Страхователь докажет, что при проектировании, строительстве и эксплуатации застрахованных зданий и сооружений должным образом учитывались сейсмогеологические условия местности, в которой расположены эти здания и сооружения.

Убытки от перемещения или просадки грунта, оползня, обвала не являются страховым случаем и не подлежат возмещению (исключения из страхового покрытия) в том случае, если они вызваны проведением взрывных работ, выемкой грунта из котлованов или карьеров, прокладкой подземных коммуникаций, засыпкой пустот или проведением земляных работ, добычей или разработкой месторождений твердых, жидких или газообразных полезных ископаемых, искусственными земляными насыпями, изменениями береговой линии или в результате подмывания берега рекой, а также если они произошли на месте, где ранее уже были отмечены убытки от оползня, просадки или иного движения грунта.

Убытки от оползня, оседания или иного движения грунта подлежат возмещению Страховщиком лишь в том случае, если они не вызваны нормальной просадкой новых строений, проведением взрывных работ, выемкой грунта из котлованов или карьеров, засыпкой пустот или проведением земляных работ, а также добычей или разработкой месторождений твердых, жидких или газообразных полезных ископаемых.

Убытки от бури, вихря, урагана, смерча или иного движения воздушных масс, вызванного естественными процессами в атмосфере, возмещаются только в том случае, если скорость ветра, причинившего убыток, превышала 17,2 м/сек. Скорость ветра подтверждается справками соответствующих учреждений Гидрометцентра.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховой суммой является определенная в порядке, установленном федеральным законом и (или) соглашением между Страхователем и Страховщиком, и указанная в договоре страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение по договору страхования при наступлении страхового случая.

Стороны при заключении договора страхования могут согласовывать страховые суммы, как по отдельным группам имущества, так и по отдельным предметам, принимаемым на страхование.

Страховая сумма не должна превышать действительную стоимость (страховую стоимость) имущества в месте его нахождения в день заключения договора страхования.

5.1.1. Если страховая сумма, определенная договором страхования, превышает страховую стоимость имущества, договор страхования считается ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает действительную стоимость имущества на момент заключения договора. Излишне уплаченная часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

5.1.2. Если страховая сумма, установленная в договоре страхования ниже страховой стоимости, Страховщик при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

В течение действия договора страхования Страхователь за дополнительную премию вправе увеличить страховую сумму, если имущество было застраховано не на полную страховую стоимость или его стоимость возросла.

5.1.3. По соглашению сторон договором страхования Страховщик может предоставлять страховую защиту от повреждения, гибели (утраты) имущества от рисков, указанных в настоящих Правилах по системе «первого риска», которая предусматривает возмещение фактического ущерба при наступлении страхового случая в пределах согласованной страховой суммы (лимита ответственности) без учета условий, указанных в п. 5.1.2. настоящих Правил.

В случае, если имущество застраховано по системе «первого риска» и в результате страхового события будет утрачена (повреждена) часть имущества, а сумма страхового возмещения меньше страховой суммы по договору страхования, то после выплаты страхового возмещения Страховщик продолжает нести ответственность по договору страхования в части неповрежденного имущества в пределах установленной по нему страховой суммы, уменьшенной на сумму выплаты страхового возмещения.

5.2. Страховая сумма (лимит ответственности) при страховании гражданской ответственности Страхователя устанавливается по соглашению Страховщика со Страхователем. При заключении договора страхования согласовывается максимальный размер страхового возмещения по одному страховому случаю (лимит ответственности по одному страховому случаю) и максимальный размер страхового возмещения в отношении всех страховых случаев, которые наступят в течение действия договора страхования (страховая сумма).

Договором страхования могут быть установлены лимиты ответственности в отношении причинения вреда:

- а) жизни и здоровью одного лица;
- б) жизни и здоровью нескольких лиц;
- в) имуществу любого числа лиц.

Если договором страхования дополнительные лимиты возмещения не установлены, страховая сумма, указанная в договоре страхования, считается лимитом возмещения по одному страховому случаю и совокупным лимитом возмещения Страховщика по всем страховым случаям за период страхования по договору страхования.

Договором страхования (полисом) могут быть предусмотрены и иные лимиты ответственности.

5.2.1. Если договором страхования не предусмотрено иное, то Страховщик компенсирует расходы Страхователя (Застрахованного лица) по ведению в судебных органах дел по предполагаемому страховому

случаю, а также прочие расходы, указанные в пункте 4.4.2.3.-4.4.2.5. настоящих Правил, в пределах 10% от общего лимита ответственности (максимального размера страхового возмещения), предусмотренного договором страхования для страхового случая, в связи с наступлением (расследованием) которого были произведены указанные расходы.

5.3. Если в договоре страхования не предусмотрено иное, после выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплаченного возмещения. Страховая сумма считается уменьшенной со дня наступлений страхового случая. После восстановления или замены поврежденного имущества Страхователь имеет право за дополнительную страховую премию восстановить первоначальную страховую сумму путем заключения дополнительного соглашения, которое оформляется в той же форме, что и договор страхования.

5.4. В Договоре страхования Стороны могут предусмотреть собственное участие Страхователя в оплате убытков (величину некомпенсируемого Страховщиком убытка) — франшизу.

Франшиза – часть убытков, которая определена федеральным законом и (или) договором страхования, не подлежит возмещению страховщиком страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями договора страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

Франшиза может устанавливаться как в отношении всего имущества, так и его части или в отношении отдельного риска, как в фиксированной сумме, так и в процентном отношении к страховой сумме или к величине убытка.

Франшиза устанавливается по каждому страховому случаю, т.е. при нескольких страховых случаях сумма франшизы вычитается по каждому из них. В договоре может быть предусмотрена условная или безусловная франшиза.

При условной франшизе Страховщик освобождается от ответственности за убыток, если его размер не превышает размер франшизы, и убыток подлежит возмещению полностью, если его размер превышает франшизу.

При безусловной франшизе ответственность Страховщика определяется размером убытка за вычетом франшизы.

Убытки, не превышающие величину франшизы, возмещению не подлежат.

Договором страхования могут быть предусмотрены иные виды франшизы (например, в днях, динамическую, пропорциональную).

5.5. Договором страхования может быть предусмотрен лимит ответственности – максимальный размер страхового возмещения по одному страховому случаю, по конкретному страховому риску или в целом по договору страхования.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан оплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования. Страховой взнос - часть страховой премии, которая подлежит оплате в порядке и срок, определенный договором страхования.

6.2. Страховая премия исчисляется исходя из размеров страховых сумм, страховых тарифов, лимитов ответственности, франшиз и срока страхования, а также прочих факторов и условий, влияющих на вероятность наступления страхового случая и размер ущерба.

Страховой тариф определяется на основании базовых страховых тарифов с учетом конкретных условий договора страхования.

Если страховое покрытие предоставляется по рискам (одному или нескольким одновременно), поименованным в пункте 4.3 Правил, то включение каждого из поименованных рисков осуществляется за дополнительную ставку страховой премии.

Страховщик вправе применять поправочные коэффициенты (повышающие или понижающие) в зависимости от степени риска, а также особенностей (категорий) объектов, принимаемых на страхование, особенностей и/или целей эксплуатации этих объектов и т.п.

6.3. Страховая премия оплачивается единовременно или в рассрочку в соответствии с условиями договора. Оплата производится наличными деньгами или путем безналичного расчета.

6.4. Если договором страхования не предусмотрено иное, то обязательство Страхователя по уплате страховой премии (очередного страхового взноса) считается исполненным:

а) для Страхователей – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

- с даты списания всей суммы страховой премии (страхового взноса) с расчетного счета Страхователя или его надлежаще уполномоченного представителя — при уплате страховой премии в безналичном порядке;
- в день получения всей суммы страховой премии (очередного страхового взноса) или внесения всей суммы страховой премии (страхового взноса) в кассу Страховщика либо его официального представителя при уплате наличными деньгами;

б) для Страхователей – физических лиц:

- в день подтверждения исполнения перевода всей суммы страховой премии (очередного страхового взноса) обслуживающей Страхователя кредитной организацией при уплате страховой премии в безналичном порядке;
- в день получения всей суммы страховой премии (очередного страхового взноса) или внесения всей суммы страховой премии (страхового взноса) в кассу Страховщика либо его официального представителя при уплате

наличными деньгами.

6.5. При неуплате просроченного взноса или его оплаты в меньшей, чем предусмотрено Договором страхования, сумме, Договор страхования досрочно прекращается.

6.6. Страховщик информирует Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений любым доступным из способов, определенных настоящими Правилами.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Ответственность Страховщика по договору наступает с момента, указанного в нем, но не ранее 00 часов дня, следующего за днем оплаты наличными деньгами или поступления на расчетный счет Страховщика страховой премии или ее первого взноса, если иной порядок не предусмотрен в договоре страхования.

7.2. Действие договора страхования заканчивается в 24 часа дня, указанного как день его окончания. Время определяется по месту нахождения объекта страхования, если иное не установлено в договоре страхования.

7.3. При переходе прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен договор страхования, к другому лицу, права и обязанности по этому договору переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев отчуждения имущества, которое в силу закона не может принадлежать данному лицу.

Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно незамедлительно письменно уведомить об этом Страховщика.

7.4. Действие договора страхования прекращается:

а) по истечении срока действия договора страхования;

б) при выполнении Страховщиком своих обязательств по договору страхования в полном объеме;

в) в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные договором сроки и в установленном размере. При этом неуплата Страхователем очередного страхового взноса в течение 3-х (трех) календарных дней (исключая выходные и праздничные дни) после установленного договором страхования срока ее оплаты означает для сторон договора выраженное Страхователем волеизъявление об отказе от договора страхования с 00 часов дня, следующего за днем, указанным в договоре как дата оплаты страхового взноса (если в договоре страхования не предусмотрено иное).

Договор страхования прекращается в связи с неуплатой Страхователем очередного взноса с указанного в настоящем пункте момента, при этом Страховщик направляет Страхователю письменное Уведомление о расторжении Договора страхования.

г) если после вступления договора в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай (например, гибель застрахованного имущества, по причинам иным, чем наступление страхового случая). При этом Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии за не истекший срок действия договора;

д) при ликвидации предприятия Страхователя или Страховщика в порядке, установленном действующим законодательством;

е) в случае смерти Страхователя – индивидуального предпринимателя (физического лица), заключившего договор страхования его имущества, кроме случаев перехода прав и обязанностей к наследнику;

ж) при принятии судом решения о признании договора страхования недействительным;

з) в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

7.5. Согласно гражданскому законодательству Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. Досрочное прекращение договора страхования по требованию Страхователя производится в соответствии со ст. 958 ГК РФ и действующим законодательством РФ.

7.6. В случае, если Страхователем является физическое лицо и заявление Страхователя об отказе от Договора страхования было получено Страховщиком не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней с даты заключения такого Договора страхования, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, то:

- в случае если Страхователь отказался от Договора страхования в срок, установленный п. 7.6 настоящих Правил, и до даты начала действия страхования, уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме;

- в случае если Страхователь отказался от Договора страхования в срок, установленный п. 7.6 настоящих Правил, но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования.

7.6.1. В случае отказа от Договора страхования в соответствии с условиями п. 7.6 настоящих Правил, возврат страховой премии производится по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения Страховщиком письменного заявления Страхователя о досрочном отказе от Договора страхования, полиса/договора страхования, копии документа, удостоверяющего личность Страхователя.

7.7. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страховщика, в соответствии с условиями Договора страхования, действующим законодательством и настоящими Правилами

страхования.

О намерении досрочного прекращения договора страхования Страховщик обязан письменно уведомить Страхователя не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования.

Если договор прекращен по требованию Страховщика из-за невыполнения Страхователем настоящих Правил и договора страхования, а также в случае, указанном в п. 8.3. настоящих Правил, Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии за не истекший срок действия договора за вычетом понесенных расходов.

8. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. Страхователь или Выгодоприобретатель обязаны незамедлительно, но не позднее 3-х рабочих дней с момента, когда Страхователю и/или Выгодоприобретателю стало об этом известно, сообщать Страховщику обо всех значительных изменениях, относящихся к застрахованному имуществу, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени риска по договору страхования. Под изменениями в степени риска понимаются: изменение условий содержания, хранения и эксплуатации застрахованного имущества; передача застрахованного имущества третьим лицам в аренду, прокат, наем, залог, лизинг; переход прав собственности на него к другому лицу; прекращение хозяйственной деятельности Страхователя или существенное изменение ее характера; значительное повреждение или уничтожение застрахованного имущества, независимо от того, подлежат ли убытки возмещению Страховщиком; перемена производственного участка, снос, ремонт, реконструкция, перестройка или переоборудование зданий (сооружений); увеличение пожарной опасности, уменьшение противопожарной защиты застрахованного имущества, в том числе получение предписаний Госпожарнадзора РФ или Госгортехнадзора РФ, ухудшение согласованных в договоре страхования условий охраны, изменение информации, указанной в заявлении на страхование и т.п.

8.2. При получении информации об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования, включая прекращение договора страхования, или оплаты дополнительной страховой премии.

Если Страхователь (Выгодоприобретатель) возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, то договор страхования прекращается с момента наступления изменений степени риска, в порядке, предусмотренном гражданским законодательством РФ.

8.3. При неисполнении Страхователем (Выгодоприобретателем) обязанностей по незамедлительному сообщению Страховщику информации об увеличении степени страхового риска, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора, в соответствии с законодательством РФ.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение степени страхового риска, уже отпали.

8.4. Независимо от того, наступило ли повышение степени страхового риска или нет, Страховщик вправе в период действия договора страхования проверять состояние и стоимость застрахованного имущества, условия эксплуатации застрахованного имущества, а также правильность сведений, сообщенных Страхователем.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страховщик имеет право:

9.1.1. проверять полноту и достоверность представленной Страхователем (Выгодоприобретателем) информации о застрахованном имуществе;

9.1.2. проверять состояние застрахованного имущества, в том числе на соответствие условиям, указанным в заявлении на страхование;

9.1.3. требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о выплате страхового возмещения. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель;

9.1.4. отказать Страхователю (Выгодоприобретателю) в выплате страхового возмещения в следующих случаях:

- наличия исключений из страхового покрытия, согласованных Сторонами при заключении договора страхования;
- наличия исключений из страхового покрытия, предусмотренных разделом 4 настоящих Правил;
- возникновения событий, предусмотренных п. 10.5. настоящих Правил;
- если Страхователь умышленно совершил или допустил осуществление другими лицами действий (уклонению от их осуществления), которые привели к возникновению ущерба в результате страхового случая в соответствии с п.1 ст. 963 и п.3 ст. 962 ГК РФ;
- если Страхователь получил возмещение ущерба в полном объеме от лица, виновного в причинении ущерба;
- если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение ущерба от третьих лиц, виновных в его причинении, Страховщик выплачивает Страхователю (Выгодоприобретателю) разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям договора страхования, и суммой, полученной Страхователем (Выгодоприобретателем) от третьих лиц. Страхователь обязан незамедлительно известить Страховщика о факте получения и размере таких сумм;

– в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.1.5. отсрочить выплату страхового возмещения в том случае, если:

- по инициативе Страхователя производилась независимая экспертиза причин и обстоятельств наступления страхового случая и размера ущерба (п. 11.3 настоящих Правил). При этом срок выплаты страхового возмещения увеличивается на период времени, в течение которого проводилась экспертиза;

- имеются обоснованные сомнения в полномочиях Страхователя или в полномочиях Выгодоприобретателя на получение страхового возмещения. При этом возмещение не выплачивается до тех пор, пока не будут представлены необходимые доказательства (такими доказательствами являются документы, указанные в п. 10.1. настоящих Правил);

- органами внутренних дел возбуждено уголовное дело по факту страхового случая против сотрудников Страхователя или Выгодоприобретателя или членов их семей (для индивидуальных предпринимателей), а также лиц, действующих от имени Страхователя/Выгодоприобретателя, по их поручению или доверенности - до вступления в силу приговора суда или постановления органов предварительного расследования о приостановлении производства по уголовному делу;

- органами внутренних дел возбуждено уголовное дело/возбуждено административное производство по факту гибели, повреждения или утраты застрахованного имущества, до вступления в силу решения/приговора суда или постановления органов предварительного расследования о приостановлении производства по уголовному делу/о приостановлении производства по административному делу;

9.1.6. потребовать признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в стандартной форме договора страхования (страхового полиса) или в его письменном запросе;

9.1.7. запрашивать у Страхователя (Выгодоприобретателя) и компетентных органов или других организаций (банков, медицинских учреждений и т.д.) любую информацию, необходимую для установления факта страхового случая и/или размера, подлежащего выплате страхового возмещения, включая сведения, составляющие коммерческую тайну, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая;

9.1.8. принимать участие в спасании застрахованного имущества, а также принимать или указывать необходимые меры по уменьшению убытков являющиеся обязательными для Страхователя; присутствовать при осмотре поврежденного имущества, проводить совместные расследования, экспертные проверки;

9.1.9. производить осмотр поврежденного застрахованного имущества, не дожидаясь извещения Страхователя (Выгодоприобретателя) о произошедшем событии и возможном убытке, а также в любое другое время в период действия договора страхования давать рекомендации в отношении застрахованного имущества по результатам осмотра, обязательные для выполнения Страхователем;

9.1.10. получить от Страхователя, в срок не более 1 (одной) недели с момента получения письменного запроса от Страховщика, надлежащим образом оформленную доверенность на имя указанных Страховщиком лиц для ведения судебного, арбитражного или претензионного дела и совершения любых необходимых действий по защите интересов Страхователя и уменьшению убытков, а также назначать или нанимать за свой счёт сюрвейеров, экспертов, адвокатов и других лиц для ведения дел или урегулирования убытков;

9.1.11. представлять интересы Страхователя при урегулировании требований третьих лиц, вести от имени Страхователя переговоры, принимать на себя и осуществлять от имени и по поручению Страхователя ведение дел в судебных, арбитражных и иных компетентных органах по предъявленным требованиям.

Любые действия Страховщика, перечисленные в пунктах 9.1.7-9.1.11. настоящих Правил, не означают безусловного признания Страховщиком случившегося события страховым случаем, а равно и своей обязанности выплачивать по такому событию страховое возмещение.

9.2. Страховщик обязан:

9.2.1. ознакомить Страхователя с содержанием настоящих Правил;

9.2.2. произвести выплату страхового возмещения в течение 10 (десяти) дней (исключая выходные и праздничные дни) с момента признания случая страховым и расчета размера ущерба, при условии получения от Страхователя всех необходимых для выплаты документов;

9.2.3. возместить Страхователю расходы по спасению имущества, предотвращению и уменьшению возникшего убытка пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо от того, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму;

9.2.4. не разглашать сведения о Страхователе и Выгодоприобретателе, а также об их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ. За нарушение тайны страхования Страховщик несет ответственность в соответствии с гражданским законодательством РФ;

9.2.5. обеспечить оказание информационно-консультационной поддержки по вопросам, связанным с исполнением Договора страхования. В целях оказания такой поддержки Страховщик вправе привлекать Ассистанскую компанию;

9.2.6. По запросу Страхователя/Выгодоприобретателя, полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, ознакомить с положениями настоящих Правил, определяющих

взаимоотношения сторон при наступлении страхового случая, а также содержащие условия об определении размера ущерба, размера страхового возмещения и условия осуществления выплаты страхового возмещения;

9.2.7. совершать другие действия, предусмотренные законодательством РФ, настоящими Правилами и договором страхования.

9.3. Страхователь имеет право:

9.3.1. досрочно расторгнуть договор страхования в порядке, установленном п. 7.5. настоящих Правил и законодательством Российской Федерации;

9.3.2. получить дубликат страхового полиса в случае его утраты;

9.3.3. с согласия Страховщика передать права и обязанности по договору страхования своему правопреемнику при реорганизации его как юридического лица;

9.3.4. в течение действия договора страхования заменить Выгодоприобретателя, указанного в договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика, если иное не установлено в договоре страхования. Выгодоприобретатель не может быть заменен после того, как он выполнил любую из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

9.4. Страхователь обязан:

9.4.1. уплатить страховую премию (страховые взносы) в размере, сроки и порядке, определенном настоящими Правилами и договором страхования;

9.4.2. сообщать Страховщику всю полную и достоверную информацию обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения имущественного интереса, действительной стоимости имущества и степени риска в отношении застрахованного имущества;

9.4.3. соблюдать установленные законами и иными нормативными актами правила и нормы, в том числе: правила техники безопасности, противопожарные правила, санитарно-эпидемиологические правила, правила охраны помещений и ценностей, инструкции эксплуатации помещений и оборудования или иные аналогичные нормы;

9.4.4. предоставлять Страховщику всю дополнительную запрошенную им информацию о застрахованном имуществе, изменении условий его эксплуатации и степени риска в период действия договора страхования;

9.4.5. информировать Страховщика обо всех договорах страхования, заключенных с другими страховыми организациями в отношении имущества, предлагаемого на страхование (двойное страхование).

9.4.6. совершать другие действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования;

9.4.7. извещать Страховщика обо всех случаях получения компенсации, возврата или восстановления третьими лицами поврежденного или уничтоженного застрахованного имущества;

9.4.8. письменно известить Страховщика о получении денежного возмещения от виновного в причинении убытков лица;

9.4.9. в случаях, предусмотренных Договором страхования и соглашением сторон, выдать Страховщику доверенность в соответствии с п. 9.1.10. настоящих Правил в срок не позднее 1 (одной) недели с момента получения письменного запроса от Страховщика;

9.4.10. при наступлении страхового случая, выполнить требования, предусмотренные п. 10.1. настоящих Правил;

9.4.11. по требованию Страховщика предоставить документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении заявленного на страхование имущества (свидетельство о праве собственности; договор купли - продажи, поставки, аренды, залога, комиссии, либо иные документы, подтверждающие интерес в сохранении имущества).

10. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

10.1. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил или по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем в отношении застрахованного имущества (п. 3.1.1. и 3.1.2. настоящих Правил), **Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:**

10.1.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) дней (за исключением выходных и праздничных дней) с момента, когда он узнал или должен был узнать о наступлении такого события, сообщить письменно или иным указанным в договоре страхования способом о случившемся событии Страховщику (его представителю) и в компетентные органы.

Несвоевременное уведомление Страховщика дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

Подать Страховщику **письменное заявление установленной формы о выплате страхового возмещения**, в срок не позднее 5 (пяти) дней (исключая выходные и праздничные дни) с момента, когда он узнал

или должен был узнать о наступлении такого события, с указанием известных Страхователю на момент подачи заявления обстоятельств возникновения страхового случая и предполагаемого размера убытков;

10.1.2. не дожидаясь прибытия на место наступления события представителей Страховщика, работников милиции или представителей других компетентных органов, собрать доступную предварительную информацию относительно причин и обстоятельств события, имеющего признаки страхового случая (например, составить акт произвольной формы с участием местной администрации, представителей других официальных органов, а также с участием очевидцев (свидетелей); по возможности, зафиксировать картину ущерба с помощью фото-, кино- или видеосъемки) и передать ее Страховщику в целях последующего более правильного и объективного официального расследования и урегулирования убытка;

10.1.3. принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по предотвращению или уменьшению убытков и спасанию застрахованного имущества, в т. ч. обеспечить охрану поврежденного имущества, а также меры по обеспечению права предъявления суброгационного иска к виновной стороне;

10.1.4. сохранять поврежденное имущество:

а) до осмотра представителями Страховщика (аварийными комиссарами) в том виде, в котором оно оказалось после происшедшего события. Изменение картины убытка допустимо, только если это диктуется соображениями безопасности, уменьшением размера убытка и с письменного согласия Страховщика. При этом Страхователь обязан зафиксировать картину события с помощью фото или видеосъемки;

б) после проведения осмотра представителями Страховщика и составления соответствующего акта в том виде, в котором оно оказалось после происшедшего события, если Страховщиком даны письменные указания, основанные на необходимости выяснения обстоятельств страхового события.

Расходы по уменьшению убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

В случае неприятия Страхователем (Выгодоприобретателем) необходимых мер к предотвращению или сокращению убытков размер выплачиваемого страхового возмещения сокращается в той мере, в какой это привело к увеличению убытков. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь (Выгодоприобретатель) умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

10.1.5. обеспечить представителям Страховщика свободный доступ к месту события, которое в рамках настоящих Правил может быть признано страховым случаем, и участие Страховщика (его представителей) в осмотре поврежденного имущества и установлении причин и размера ущерба;

10.1.6. предоставлять Страховщику всю информацию и документацию для определения размера убытков или ущерба и позволяющую судить:

- **о причинах, сопутствующих условиях и последствиях наступившего события**, такие как: объяснительные; акты внутреннего расследования; акт осмотра; исковые заявления и/или претензии; путевой лист; заключения компетентных организаций о техническом состоянии имущества; предписания надзорных органов, акты об устранении таких предписаний; паспорт транспортного средства; паспорт самоходной машины; технический паспорт; кадастровый план; экспликация; поэтажный план; журнал учета путевых листов/бортовой журнал;

- **о характере и размерах причиненных убытков**, включая: описи поврежденного, погибшего или утраченного имущества, бухгалтерские документы или документы иного внутреннего учета; договор купли-продажи; договор лизинга, договор хозяйственного ведения; договор залога; договор аренды; договор на поставку/перевозку; отчет об оценке; накладные; платежные документы, договор на оказание услуг по ландшафтному дизайну и проектированию (иной аналогичный документ), договор на установку/поставку/монтаж; спецификация; выписка по товарным остаткам на складе/в торговом зале; номенклатура товара/продукции; книги приема-выдачи; журнал приема-выдачи (движения) товара; товарные накладные; документы врачебно-трудовых экспертных комиссий, органов социального обеспечения; выписки из медицинских карт; платежные документы, подтверждающие расходы на лечение, оперативное вмешательство, лекарственные средства; акты (отчеты) приемки выполненных работ; инвентаризационные описи; журнал учета основных средств; журнал учета счетов-фактур; приходный ордер; акт о приемке товаров/материалов; акты о приемке товаров на склад; карточка учета материалов; журнал учета товаров на складе;

- **о наличии права собственности или иного имущественного интереса** Страхователя (выгодоприобретателя) в отношении погибшего, утраченного или поврежденного имущества на момент страхового случая, такие как: свидетельство о собственности; договор аренды; договор лизинга; договор хранения, договор комиссии; договор инвестирования; договор долевого участия; договор о передаче имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; паспорт транспортного средства; паспорт самоходной машины; накладные; договор купли-продажи, платежные документы.; паспорт транспортного средства; паспорт самоходной машины; накладные; договор купли-продажи, платежные документы;

- **о полномочиях лиц, действующих от имени Страхователя (Выгодоприобретателя)**: доверенность; учредительные документы (включая Устав); положения о представительстве/филиале/ подразделении;

- **предоставить Страховщику вместе с заявлением документы, полученные в компетентных государственных органах, необходимые для установления факта и причины страхового случая, а также размера ущерба, причиненного в случае:**

а) пожара или удара молнии - акты противопожарных, правоохранительных органов; заключения пожарно-технической экспертизы, государственных комиссий; данные, свидетельствующие об уровне пожарной безопасности, с указанием даты последнего обследования предприятия государственным инспектором по пожарному надзору; письменное сообщение (постановление/определение) о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела, заключения правоохранительных и следственных органов;

б) взрыва или аварии в системах водоснабжения, отопления, канализации или автоматического пожаротушения - акты, заключения аварийно-технических служб, управляющих компаний, правоохранительных органов, государственных комиссий;

в) стихийного бедствия - справку от государственного органа, осуществляющего надзор и контроль за состоянием окружающей среды (государственных органов по гидрометеорологии и Минприроды РФ), либо официальную публикацию из источников указанных государственных органов с указанием всех необходимых для идентификации характеристик стихийного бедствия (силы ветра, силы толчков земной коры и прочих);

г) противоправных действий третьих лиц - справки по установленной форме, письменное сообщение (постановление/определение) о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела, заключения правоохранительных и следственных органов, протокол о возбуждении административного производства, постановление о привлечении к административной ответственности или о прекращении административного производства; документы (договоры, контракты), свидетельствующие о наличии и характере систем охраны;

д) во всех случаях, когда в расследовании обстоятельств, повлекших возникновение убытков, принимали участие органы МВД, прокуратуры и другие правоохранительные органы – справки по установленной форме, письменное сообщение (постановление/определение) о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела;

10.1.7. незамедлительно уведомлять Страховщика обо всех событиях, произошедших или относящихся к застрахованному имуществу, в том числе и при возможном возникновении ущерба третьим лицам;

10.1.8. не выплачивать возмещения, не признавать частично или полностью требования, предъявляемые ему в связи с наступлением события, имеющего признаки страхового случая, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без согласия Страховщика.

10.2. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил или по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, когда по договору страхования застрахована гражданская ответственность Страхователя (Выгодоприобретателя) перед третьими лицами, **Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:**

10.2.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее 3-х дней (за исключением выходных и праздничных дней) с момента, когда он узнал или должен был узнать, сообщить Страховщику:

а) о предъявлении со стороны третьих лиц претензии о возмещении причиненного вреда и представить соответствующие сведения и документы,

б) о возбуждении уголовного дела или дела об административном правонарушении и о начале уголовно-процессуальных действий компетентных органов по факту причинения вреда;

в) о подаче Выгодоприобретателем искового заявления в суд;

г) о наступлении события, которое может в дальнейшем привести к страховому случаю по риску гражданской ответственности.

Первоначальное сообщение должно содержать как можно более полную информацию об обстоятельствах причинения вреда, известную Страхователю (Выгодоприобретателю) на момент сообщения (дата, время и место причинения вреда, предполагаемые причины, характер и размер причиненного вреда, имена и адреса лиц, участвующих в событии).

Письменное подтверждение в течение 3-х дней (за исключением выходных и праздничных дней) должно быть направлено в адрес Страховщика посредством почтовой, телеграфной, факсимильной связи, либо вручено непосредственно представителю Страховщика.

10.2.2. не выплачивать возмещения, не признавать частично или полностью требования, предъявляемые ему в связи с наступлением события, имеющего признаки страхового случая, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без согласия Страховщика;

10.2.3. отвечать на письменные запросы Страховщика и предоставлять документы, необходимые для проведения Страховщиком расследования факта, причин и обстоятельств причинения вреда, участия Страховщика в осмотре поврежденного имущества и оценки причиненного вреда;

10.2.4. оказывать содействие Страховщику в судебной и внесудебной защите в связи с рассмотрением обстоятельств причинения вреда;

10.2.5. своевременно сообщить Страховщику время и место осмотра поврежденного имущества Третьих лиц и обеспечить представителю Страховщика или независимому эксперту, направленному Страховщиком, возможность осмотра поврежденного имущества и оценки причиненного ущерба;

10.2.6. принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по предотвращению или уменьшению вреда, спасанию жизни и имущества Третьих лиц. В этом случае Страхователь должен следовать указаниям Страховщика;

10.2.7. выдать по требованию Страховщика нотариальную доверенность на имя последнего, предоставляющую максимальные процессуальные полномочия на представление интересов Застрахованного лица в суде и в других учреждениях по факту причинения вреда Третьим лицам;

10.2.8. выполнить обязанности, предусмотренные пунктами 10.1.2-10.1.5, 10.1.7 настоящих Правил.

10.3. Обязанности, указанные в п. 10.1-10.2. настоящих Правил, лежат также и на Выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховое возмещение.

10.4. Факт подачи заявления о выплате страхового возмещения оформляется проставлением уполномоченным представителем Страховщика входящего номера и даты на заявлении, копия заявления передается представителю Страхователя. Факт исполнения прочих обязанностей Страхователя (предоставление документов, подтверждающих характер и размер ущерба, и т.д.), указанных в Разделе 10 настоящих Правил, подтверждается распиской уполномоченного лица Страховщика с оформлением описи сдачи-приемки документов при необходимости.

10.5. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки (пп.10.1.3. настоящих Правил).

10.6. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил или по условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, **Страховщик обязан:**

10.6.1. Принять решение о выплате страхового возмещения/отказе в выплате страхового возмещения, произвести расчет страхового возмещения в течение 14-ти дней (исключая выходные и праздничные дни) с момента получения от Страхователя всех необходимых для выплаты документов.

10.6.2. Произвести выплату страхового возмещения в течение 10-ти дней (исключая выходные и праздничные дни) с момента признания случая страховым и расчета размера ущерба, при условии получения от Страхователя всех необходимых для выплаты документов.

10.6.3. В случае отказа в выплате страхового возмещения в течение 10-ти дней (за исключением выходных и праздничных дней) в письменной форме известить об этом Страхователя с обоснованием причин отказа.

10.6.4. Выплата страхового возмещения осуществляется в денежной форме, если иное не предусмотрено договором страхования.

10.6.5. Если документов, предоставленных Страхователем (Выгодоприобретателем) недостаточно для принятия решения о признании заявленного события страховым, о страховом возмещении и (или) в случае предоставления ненадлежащим образом оформленных документов, Страховщик обязан:

а) принять документы;

б) в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения документов уведомить Страхователя (Выгодоприобретателя) о необходимости предоставить недостающие и (или) надлежащим образом оформленные документы.

11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПРИЧИНЕНОГО УБЫТКА И ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

11.1. Под убытком в соответствии с настоящими Правилами понимается утрата или повреждение застрахованного имущества в результате страхового случая, а также ущерб, причиненный имущественным интересам Страхователя (Выгодоприобретателя) вследствие предъявления ему претензий о возмещении вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц в результате наступления страхового случая.

При определении и классификации убытков на случай перерыва в производственной деятельности Страхователя необходимо руководствоваться Приложением №4 к настоящим Правилам (Дополнительными условиями по страхованию от убытков на случай перерыва в производстве).

11.2. Размер убытков определяется Страховщиком на основании условий договора страхования, данных проведенного им осмотра поврежденного объекта, отчета независимой экспертной организации или калькуляции Страховщика, а также документов, полученных от компетентных государственных органов (органов по гидрометеорологии и Минприроды РФ, пожарного надзора, аварийной службы, милиции, следственных органов, суда и др.).

11.3. Страхователь вправе потребовать проведения независимой экспертизы в целях наиболее точного установления причин уничтожения или повреждения застрахованного имущества, а также размера возникших в связи с этим убытков. Независимая экспертиза проводится экспертом (экспертной комиссией), назначенным (назначенной) по согласованию сторон, расходы по проведению независимой экспертизы несет та сторона договора страхования, которая заявляет требование о проведении такой экспертизы.

11.4. Суммарное страховое возмещение по всем страховым случаям не может превышать установленной договором страховой суммы по соответствующему объекту страхования.

11.5. Ущербом считается повреждение или полная гибель (включая похищение) имущества.

11.6. Полная гибель имеет место, если отсутствует техническая возможность восстановления имущества путем выполнения ремонтно-восстановительных и (или) строительных работ до состояния, в котором имущество находилось непосредственно перед наступлением страхового случая или расчетные затраты на восстановительный ремонт и (или) строительство превышают страховую сумму застрахованного имущества.

11.7. Застрахованное имущество считается поврежденным или частично разрушенным, если имеется техническая возможность восстановления имущества путем выполнения ремонтно-восстановительных и (или)

строительных работ до состояния, в котором имущество находилось непосредственно перед наступлением страхового случая и, при этом, расчетные затраты на восстановительный ремонт не превышают страховую сумму застрахованного имущества.

11.8. Страхователь не имеет право отказываться от оставшегося после страхового события имущества, в случае его повреждения или частичного разрушения. Остаточная стоимость такого имущества подлежит вычету из суммы страхового возмещения.

11.9. Страховое возмещение рассчитывается:

а) при полной гибели имущества - в размере его страховой суммы, за вычетом стоимости имеющихся остатков, если иное не установлено договором страхования;

б) при частичном повреждении имущества - в размере восстановительных расходов, рассчитанных в ценах на услуги и материалы, действующие на момент страхового случая, за вычетом износа, если иное не установлено договором страхования;

11.10. Восстановительные расходы включают в себя:

а) расходы на материалы и запасные части для ремонта;

б) расходы на оплату работ по ремонту;

в) расходы по доставке имущества, материалов к месту ремонта и другие расходы, необходимые для восстановления застрахованных предметов до такого состояния, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая.

11.11. Восстановительные расходы не включают в себя:

а) дополнительные расходы, вызванные изменениями или улучшениями застрахованного объекта;

б) расходы, вызванные временным или вспомогательным ремонтом, или восстановлением;

в) расходы по переборке, профилактическому ремонту и обслуживанию, равно как и иные расходы, которые были бы необходимы вне зависимости от факта наступления страхового случая;

г) другие, произведенные сверх необходимых, расходы.

Страховщик несет расходы по предварительному ремонту только в том случае, если он является частью окончательного ремонта и, если в связи с этим не повысятся общие расходы по ремонту. Восстановительные расходы исчисляются исходя из цен на дату наступления страхового случая.

11.12. Договором страхования страховая сумма может быть установлена ниже страховой (действительной) стоимости имущества (неполное имущественное страхование). В этом случае Страховщик с наступлением страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенного ущерба пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости. Договором страхования может быть предусмотрен более высокий размер страхового возмещения, но не более страховой стоимости.

11.13. При страховании гражданской ответственности перед третьими лицами страховое возмещение исчисляется в порядке и размере, предусмотренном действующим законодательством РФ о возмещении вреда и настоящими Правилами, но не выше страховой суммы, предусмотренной в договоре страхования.

11.13.1. При страховых случаях по риску «Гражданская ответственность перед третьими лицами» определение размера убытков и сумм страхового возмещения производится Страховщиком:

а) при нанесении вреда жизни и здоровью – в соответствии с действующим законодательством, на основании документов врачебно-трудовых экспертных комиссий, органов социального обеспечения, компетентных органов, решений судебных органов;

б) при нанесении вреда имуществу (зданиям и сооружениям, домам, постройкам и строениям, включая имущество физических, юридических лиц, лесным массивам, земельным угодьям, включая сельскохозяйственные культуры, водным акваториям - рекам, озерам, прудам, фермерским и иным хозяйствам, механизмам, оборудованию и т.д.) - на основании документов компетентных органов (правоохранительных, пожарных, аварийно-технических), комиссий государственных органов, производственно-экспертных комиссий, решений суда, арбитражного суда и т.д.

Определение размера убытка может быть произведено независимой экспертизой, которая выполняется за счет требующей стороны.

11.13.2. При отсутствии спора о том, имел ли место страховой случай, наличия у потерпевшего права на получение страхового возмещения и обязанности Страхователя его возместить, причинной связи между страховым случаем и возникшим ущербом и размером причиненного ущерба, заявленные требования удовлетворяются и страховое возмещение выплачивается во внесудебном порядке.

11.13.3. При наличии спора об обстоятельствах, перечисленных в п. 4.4.1. настоящих Правил, выплата страхового возмещения осуществляется на основании вступившего в законную силу решения/приговора суда.

11.13.4. Если после определения размера убытков и суммы страхового возмещения по согласованию со Страховщиком Страхователь компенсирует потерпевшим третьим лицам причиненный им вред, то выплата страхового возмещения производится непосредственно Страхователю после предоставления Страховщику соответствующих документов в пределах страховой суммы.

11.14. Страховщик имеет право 1 (один) раз в течение периода действия Договора (Полиса) страхования принять решение о страховой выплате без запроса документов и/или заключений, полученных от компетентных органов, если сумма ущерба не превышает 30 000 (тридцати тысяч) рублей, если иное не предусмотрено Договором (Полисом) страхования и при условии, что обстоятельства, причина события, имеющего признаки страхового случая и размер убытка у Страховщика на основании самостоятельной проверки не вызывает сомнения

и событие признается Страховщиком страховым случаем.

11.15. Расчет размера страхового возмещения производится с учетом франшиз и лимитов ответственности, предусмотренных договором страхования.

11.16. Выплата страхового возмещения производится в течение 10-ти дней (за исключением выходных и праздничных дней) с момента признания случая страховым и расчета размера ущерба, при условии получения от Страхователя всех необходимых для выплаты документов.

11.17. В том случае если при страховании товарно-материальных ценностей, находящихся в обороте (сырье, материалы, топливо, товары на складе, товары в торговом зале и т.п.), действительная стоимость этих товарно-материальных ценностей на момент времени, непосредственно предшествовавший наступлению страхового случая, превышает установленную для них страховую сумму, то ущерб возмещается пропорционально отношению страховой суммы к действительной стоимости соответствующего имущества на момент времени, непосредственно предшествовавший наступлению страхового случая, если иное не предусмотрено договором страхования.

12. СУБРОГАЦИЯ

12.1. Если договором страхования не предусмотрено иное, после выплаты страхового возмещения к Страховщику переходит в пределах уплаченной суммы право требования, которое Страхователь или Выгодоприобретатель имеет к лицу, причинившему убытки, или к лицу, которое несет материальную ответственность за возникшие убытки (кроме убытков по страхованию гражданской ответственности перед третьими лицами);

Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы, доказательства и сообщить ему сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем или Выгодоприобретателем и лицом, ответственным за убытки.

12.2. В случаях, когда Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от оплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страхового возмещения.

12.3. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение за убыток от третьих лиц или причиненный вред возмещается другими лицами, Страхователь (Выгодоприобретатель) должен немедленно известить Страховщика о получении таких сумм.

Страховщик оплачивает при этом только разницу между суммой страхового возмещения, подлежащей выплате по договору страхования, и суммой, полученной от других лиц, за исключением сумм, выплачиваемых в счет возмещения убытка сверх лимитов ответственности по договору страхования.

13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ

13.1. Страхователь и Выгодоприобретатель обязаны письменно информировать Страховщика о всех договорах страхования, заключенных в отношении застрахованного имущества с другими страховыми компаниями. При этом Страхователь обязан указать наименование других страховых компаний, застрахованное в них имущество, страховые риски и размеры страховых сумм.

13.2. Если в момент наступления страхового случая в отношении застрахованного имущества действовали также другие договоры страхования по аналогичным рискам на сумму, превышающую в общей сложности его страховую стоимость, Страховщик выплачивает возмещение за ущерб в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному Страховщиком договору к общей сумме по всем заключенным Страхователем договорам страхования данного имущества.

13.3. Если заключение нескольких договоров страхования в отношении застрахованного Страховщиком имущества по аналогичным рискам на сумму, превышающую его страховую стоимость (по договору со Страховщиком), явилось следствием умысла со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания договора недействительным и возмещения причиненных Страховщику этих убытков.

14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

14.1. Иск по требованиям, вытекающим из договора имущественного страхования, может быть предъявлен в течение 2 (двух) лет.

14.2. Право третьих лиц на предъявление к Страховщику претензий по договору страхования гражданской ответственности Страхователя сохраняется в течение 3 (трех) лет, начиная со дня наступления страхового случая.

14.3. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по договору страхования, разрешаются путем переговоров. При невозможности достичь соглашения по спорным вопросам, их решение передается на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

14.4. В случае, если страхователем (выгодоприобретателем) по договору страхования является физическое лицо, и если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг в соответствии с

Федеральным законом «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг», Страхователь (Выгодоприобретатель) должен до направления финансовому уполномоченному обращения направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя (Выгодоприобретателя) и направить ему мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;
- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь/ Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

**ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТ КРАЖИ С НЕЗАКОННЫМ
ПРОНИКНОВЕНИЕМ В ПОМЕЩЕНИЕ ИЛИ ИНОЕ ХРАНИЛИЩЕ, ГРАБЕЖА, РАЗБОЯ**
(К п. 4.2.3 Правил комбинированного страхования имущества предприятий)

1. Настоящие Дополнительные условия определяют особенности страхования риска утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества вследствие кражи с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабежа, разбоя.

2. **Под кражей с незаконным проникновением** в помещение либо иное хранилище в соответствии с настоящими Дополнительными условиями понимается тайное хищение имущества, сопровождающееся несанкционированным проникновением преступника в закрытое помещение или иное хранилище в пределах территории страхования, или его уходом из указанного помещения, куда он проник обычным путем и где тайно оставался с целью совершения хищения до его закрытия:

2.1. Через отверстия, не предназначенные в обычной обстановке для проникновения людей (например, через вентиляционные отверстия);

2.2. Посредством проделывания отверстий в перегородках, стенах, крышах и т.д.;

2.3. Посредством взламывания дверей, повреждения окон, применения отмычек, поддельных ключей или иных технических средств. Не считаются поддельными ключи, изготовленные их владельцем (либо иными лицами по поручению владельца) на основе оригиналов ключей;

2.4. Посредством использования ключей владельцев (оригиналов или дубликатов), похищенных им в результате кражи с незаконным проникновением, грабежа или разбоя.

Под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

3. **Под грабежом** в соответствии с настоящими Дополнительными условиями понимается открытое хищение имущества, когда оно совершается с применением к Страхователю (Выгодоприобретателю) либо уполномоченному им в отношении застрахованного имущества лицу насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо связанного с угрозой применения такого насилия в пределах территории страхования.

4. **Под разбоем** в соответствии с настоящими Дополнительными условиями понимается хищение имущества, сопровождающееся применением к Страхователю (Выгодоприобретателю) либо уполномоченному им в отношении застрахованного имущества лицу насилия, опасного для жизни или здоровья, либо угрозой применения такого насилия в пределах территории страхования.

Если территорией страхования являются несколько зданий или объектов, то разбоем или грабежом считается хищение имущества только в пределах того застрахованного здания, в котором было применено насилие (или возникла угроза его применения) по отношению к жизни и здоровью Страхователя (Выгодоприобретателя) или уполномоченных им лиц,

5. Не являются страховым случаем и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), возникшие в результате кражи с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабежа или разбоя (пп. 2 - 4 настоящих Дополнительных условий), если хищение имущества совершено:

5.1. Лицами, проживающими совместно со Страхователем или Выгодоприобретателем (индивидуальными предпринимателями) и ведущими с ним общее хозяйство;

5.2. Лицами, состоящими со Страхователем (Выгодоприобретателем) в трудовых отношениях, за исключением случаев, когда осуществление и подготовка хищения проводилась в то время, когда доступ в застрахованные помещения для этих лиц был закрыт;

5.3. Из витринных окон (а также витринных стендов, расположенных вне застрахованного помещения на территории страхования) без проникновения преступника в застрахованное помещение (на территорию страхования), если это особо не предусмотрено договором страхования;

5.4. В период перевозки на территорию страхования или с территории страхования, если иное не предусмотрено договором страхования (п.6 настоящих Дополнительных условий).

6. Страхование имущества в период перевозки может быть предусмотрено договором страхования (полисом) при выполнении следующих условий:

6.1. Страхование распространяется только на перевозки, осуществляемые Страхователем или его работниками, а также осуществляемые по договорам инкассаторами или профессиональными перевозчиками грузов, не являющимися работниками Страхователя;

6.2. Лица, осуществляющие такие перевозки, должны быть не моложе 18 лет и не старше 60 лет;

6.3. Страхованием покрываются убытки, возникшие в результате грабежа или разбоя только тогда, когда застрахованное имущество похищается на месте применения насилия (или возникновения угрозы его применения). При этом не подлежат возмещению убытки, если:

- количество транспортных средств, которыми осуществлялись перевозки, превышает предусмотренное договором страхования;

- хищение совершено лицами, которым поручено осуществление перевозки, либо имеющими непосредственное отношение к отправке, транспортировке и получению груза.

7. Убытки, возникшие в результате пожара, взрыва или аварий водопроводных, отопительных, канализационных систем или систем автоматического пожаротушения, если указанные события явились следствием кражи с незаконным проникновением, грабежа, разбоя или попытки их совершения подлежат возмещению только если договором страхования (полисом) предусмотрена защита на случай наступления вышеуказанных событий.

8. По настоящим Дополнительным условиям не подлежат возмещению убытки от повреждения стекол, возникшие в результате страхового случая.

9. Если это особо предусмотрено договором страхования, подлежат возмещению расходы:

9.1. По уборке и расчистке помещений после страхового случая;

9.2. По устранению повреждений, причиненных в результате страхового случая следующему имуществу:

- крышам, потолкам, стенам, полам, замкам, дверям, окнам (исключая стекла) или защитным решеткам зданий, находящимся на территории страхования;

- отдельно стоящим рекламным стендам или витринам (исключая стекла), если они расположены в непосредственной близости от территории страхования;

9.3. По замене замков или ключей к помещениям, ключи от которых были утрачены вследствие кражи со взломом, грабежа или разбоя, за исключением ключей от кассовых сейфов и бронированных комнат.

10. Страхованием покрываются убытки от утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества, находящегося в момент совершения кражи с незаконным проникновением, грабежа или разбоя в пределах территории страхования. Страхование не распространяется на имущество, доставленное на территорию страхования по требованию преступника из-за ее пределов.

11. Территорией страхования считается:

11.1. При страховании от кражи с незаконным проникновением (п. 2 настоящих Дополнительных условий) - помещения зданий, участки территорий, указанных в договоре страхования;

11.2. При страховании от грабежа и разбоя (п.п. 3-4 настоящих Дополнительных условий) - помимо упомянутых в п. 11.1 настоящих Дополнительных условий помещений, также указанная в договоре страхования территория земельных участков или участков, на которых были возведены застрахованные здания, если эти участки огорожены таким образом, что исключается их использование посторонними лицами;

11.3. При страховании от грабежа или разбоя в период перевозки - обычные и рационально выбранные маршруты перевозки застрахованного имущества; застрахованное имущество считается вступившим на маршрут в момент его выноса для погрузки на транспорт из помещения, в котором оно до этого находилось, а выбывшим с маршрута - в момент его передачи лицам, которым оно доставлялось;

12. Если договором страхования особо предусмотрено страхование ценного имущества, перечисленного в п.п. 3.4.1- 3.4.2, 3.4.5 Правил страхования, страховое возмещение выплачивается только в случае, если в момент совершения кражи с незаконным проникновением, грабежа или разбоя оно находилось в специальных хранилищах (бронированных помещениях, сейфах, несгораемых шкафах и т.д.), ключи от которых также хранились в специальных хранилищах, либо под непосредственным и непрерывным наблюдением сотрудников/охранников, нанятых Страхователем (Выгодоприобретателем), и кража ключей не является следствием небрежности Страхователя.

При страховании ценного имущества Страховщик имеет право указывать в договорах страхования тип и степень безопасности таких хранилищ, а также предписывать Страхователю содержание этого имущества в хранилищах или специальных местах хранения.

13. В дополнение к п. 8.1. Правил страхования при страховании риска кражи с незаконным проникновением, грабежа или разбоя повышением степени риска считается:

13.1. Устранение или понижение надежности специальных хранилищ, предусмотренных для ценного имущества в соответствии с п. 12 настоящих Дополнительных условий, или замена их на менее надежные хранилища;

13.2. Прекращение хозяйственной деятельности Страхователя на длительный (более 30 дней) срок;

13.3. Непринятие Страхователем мер по незамедлительной замене замков в застрахованных помещениях и хранилищах на равноценные в случае, если ключи к таким замкам были утрачены.

14. В дополнение к п. 9.4. Правил страхования Страхователь обязан:

14.1. Исполнять предусмотренные законами, нормативными актами и договором страхования правила охраны имущества и хранения ценностей;

14.2. Обеспечивать в нерабочее время запираение застрахованных помещений и хранилищ, а в местах хранения ценностей принимать все меры для обеспечения степени безопасности, предусмотренной для этих мест договором страхования и нормативными актами;

14.3. Иметь описи и вести учет имущества, перечисленного в п.п. 3.4. Правил страхования, если договором предусмотрено его страхование/

15. По настоящим Правилам кассиры, казначеи, а также инкассаторы приравниваются к сотрудникам

Страхователя при совершении ими действий, предусмотренных п. 4.7. а) Правил страхования, повлекших утрату или повреждение вверенного им Страхователем имущества.

16. В случае если Страхователю станет известно местонахождение утраченного имущества, он обязан незамедлительно известить об этом Страховщика.

17. Если утраченное в результате страхового случая имущество возвращено Страхователю:

17.1. В неповрежденном состоянии:

17.1.1. До выплаты страхового возмещения - страховое возмещение не выплачивается;

17.1.2. После выплаты страхового возмещения - Страхователь обязан вернуть Страховщику полученную от него сумму возмещения.

17.2. В поврежденном состоянии - Страховщик выплачивает страховое возмещение в соответствии с разделом 11 Правил страхования.

18. Если ценные бумаги (п. 3.4.2 настоящих Правил), кредитные/ дебетовые карты, карты оплаты, сберегательные книжки или аналогичные им документы, утраченные вследствие страхового случая, аннулируются выдавшими их учреждениями в установленном порядке, то вышеуказанное имущество считается возвращенным, а взаимоотношения Страхователя и Страховщика регулируются в том же порядке, что и при возврате утраченного имущества (п. 17 настоящих Дополнительных условий).

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ НА СЛУЧАЙ БОЯ СТЕКОЛ, ЗЕРКАЛ, ВИТРИН

(К п. 4.3.1 Правил комбинированного страхования имущества предприятий)

1. Настоящие Дополнительные условия определяют особенности страхования оконных и дверных стекол, зеркал, витрин и других аналогичных изделий из стекла от случайного разбития (боя) и/или боя в результате умышленных действий третьих лиц.

2. Объектами страхования в соответствии с настоящими Дополнительными условиями являются оконные и дверные стекла, стеклянные стены, зеркала, витрины или аналогичные изделия из стекла, вставленные в оконные или дверные рамы, или смонтированные в местах их крепления, как конструктивные элементы (элементы отделки, интерьера) зданий, сооружений, помещений и других объектов недвижимости.

3. По соглашению сторон на основе настоящих Дополнительных условий могут быть также застрахованы световые рекламные установки из стеклянных деталей и неоновых или иных аналогичных ламп.

4. По соглашению сторон страхованием также могут быть покрыты расходы;

4.1. По временной замене разбитых стекол в случае невозможности срочной замены стеклом, полностью аналогичным разбитому;

4.2. По монтажу и демонтажу предметов, препятствующих замене разбитых стекол (жалюзи, решетки, и т.п.);

4.3. По аренде и монтажу строительных лесов, если они необходимы для замены стекол на верхних этажах;

4.4. По окраске, росписи, гравировке или иному украшению разбитых стекол;

4.5. По монтажу и сборке световых рекламных установок взамен разбитых.

5. Не являются страховым случаем и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), возникшие вследствие;

5.1. Удаления стекол или деталей из стекла из оконных рам или из иных мест их постоянного крепления;

5.2. Случайной или преднамеренной окраски застрахованных стекол;

5.3. Повреждения поверхности стекол и изделий из стекла (например, царапины или сколы);

5.4. Повреждения стекол в зданиях, в которых проводятся строительно-монтажные или ремонтные работы, если договором страхования не предусмотрено иное;

5.5. Пожара, удара молнии или взрыва.

6. Страхователь обязан в отношении застрахованных стекол соблюдать следующие правила эксплуатации и содержания:

6.1. Не допускать оттаивание или размораживание застрахованных стекол с помощью нагревательных приборов (паяльных ламп, горелок и т.д.), а также горячей водой;

6.2. Располагать отопительные приборы или рекламные световые установки на расстоянии не менее 30 см от застрахованных стекол.

7. В случае передачи помещения в аренду Страхователь обязан проинформировать арендатора о правилах, указанных в п. 6 настоящих Дополнительных условий. Нарушение вышеуказанных правил приравнивается к грубой неосторожности, определенной в п. 4.7. а) настоящих Правил.

8. После восстановления разбитых стекол договор страхования остается в силе в отношении стекол, замена которых была произведена без какого-либо улучшения, при условии, что Страхователь доплатит страховой взнос по замененным стеклам от даты их восстановления до конца срока действия договора страхования.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ХОЛОДИЛЬНЫХ КАМЕРАХ

(К п. 4.3.3. Правил комбинированного страхования имущества предприятий)

1. Настоящие Дополнительные условия определяют особенности страхования имущества, находящегося в холодильных камерах, на случай его повреждения, гибели или порчи в результате внезапного и непредвиденного повреждения, уничтожения или выхода из строя перечисленных в договоре страхования холодильных установок.

2. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями страхованию подлежат:

2.1. Замороженные, охлажденные или свежие продукты питания, подлежащие хранению в холодильных установках при определенном температурном режиме;

2.2. Другие товары или продукты, хранящиеся в холодильных установках при определенном температурном или климатическом режиме.

3. При страховании продуктов или товаров Страхователь обязан до заключения договора страхования информировать Страховщика о причинах, вызывающих необходимость их хранения в условиях специального температурного или климатического режима, и рисках, связанных с их повреждением или порчей вследствие нарушения температурного или климатического режима.

4. Страхованием не покрывается холодильное оборудование или иное вспомогательное оборудование, находящееся в холодильных камерах.

5. Страхованием покрываются убытки, произошедшие вследствие поломок или повреждений холодильного оборудования, если такая поломка или повреждение вызваны наступлением события из числа рисков, предусмотренных пунктами 4.2 настоящих Правил и признанного страховым случаем в соответствии с договором страхования (полисом).

6. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет основанный на законе интерес в сохранении холодильного оборудования, в котором хранится застрахованное по настоящим Дополнительным условиям имущество, Страховщик вправе требовать совместно со страхованием по настоящим Дополнительным условиям заключения договора страхования в отношении холодильного оборудования.

7. Только в случае, если это специально предусмотрено в договоре страхования, подлежат возмещению убытки, произошедшие вследствие:

7.1. Внезапного прекращения подачи электрического тока из общественной или заводской энергосети.

7.2. Хранения застрахованного имущества в камерах с «контролируемой атмосферой». Камерами с «контролируемой атмосферой» считаются помещения, в которых производится длительное (свыше одного месяца) хранение имущества в условиях, при которых обеспечивается не только постоянная температура хранения, но и другие постоянные параметры воздушно-газовой смеси, такие как влажность, давление, отличный от обычного воздуха газовый состав смеси, предельные нормы пыли или иных твердых компонентов в этой смеси или другие аналогичные параметры. Камеры с «контролируемой атмосферой» открываются для вложения и изъятия хранимого в них имущества только по строго определенному графику, не допускающему нарушений режима хранения.

8. В дополнение к п. 4.7. Правил страхования не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), произошедшие вследствие:

8.1. Усадки, усушки, внутренних дефектов и пороков застрахованного имущества, их порчи или гниения, если таковые не могут быть предотвращены хранением в условиях постоянного температурного режима;

8.2. Неправильного хранения, применения неверного температурного режима, а также недостаточной вентиляцией помещений холодильников или повреждения упаковок;

8.3. Проведения временного ремонта указанного в договоре страхования холодильного оборудования, если такой ремонт проводился без предварительного согласования со Страховщиком;

9. Имущество считается застрахованным только в тех помещениях (холодильных камерах), указанных в договоре страхования, которые являются в соответствии с настоящими Дополнительными условиями территорией (местом) страхования. Если застрахованное имущество изымается из холодильных камер, являющихся местом страхования, страховая защита прекращается, а убытки, наступившие после изъятия застрахованного имущества, и до его помещения в указанные холодильные камеры, не возмещаются.

10. При страховании по настоящим Дополнительным условиям в отношении застрахованного имущества действует «беспетензионный» период. Под «беспетензионным» периодом понимается временной период, в течение которого находящееся на хранении в холодильных камерах имущество не должно подвергаться порче после остановки или выхода из строя холодильных агрегатов при условии, что холодильная камера в течение этого времени остается постоянно закрытой. Продолжительность «беспетензионного» периода для отдельных категорий застрахованного имущества должна указываться в заявлении на страхование и в страховом полисе. В случае отсутствия указания на продолжительность «беспетензионного» периода в договоре страхования (полисе), его продолжительность принимается равной 48 часам.

11. «Беспетензионный» период начинается с момента поломки или повреждения холодильного

оборудования, повлекших за собой в соответствии с настоящими Дополнительными условиями обязанность Страховщика выплачивать страховое возмещение.

12. Убытки, наступившие в течение «беспетензионного» периода, возникшие вследствие отклонений от заданных температур хранения, возмещению не подлежат за исключением случаев, вызванных:

- 12.1. Попаданием в холодильную камеру холодильного агента вследствие его утечки или выброса;
- 12.2. Непредвиденным замораживанием продуктов, находящихся на хранении;
- 12.3. Порчей охлажденных продуктов, ранее не достигших предписанной температуры охлаждения.

13. В дополнение к обязанностям, указанным в п. 9.4 Правил страхования, Страхователь обязан:

13.1. Вести учет товаров, находящихся на хранении в холодильных камерах, фиксируя в учетных документах даты изъятия товаров или помещения их на хранение, их наименование, количество и стоимость. При наступлении страхового случая представить Страховщику соответствующие данные учета о наличии товаров в холодильных камерах.

13.2. Вести журнал режима работы каждой холодильной камеры с указанием температур охлаждения в камере, а также других необходимых данных.

13.3. Предпринимать все необходимые меры по обеспечению нормальной работы холодильного оборудования в соответствии с рекомендациями его изготовителя, общепринятыми правилами его эксплуатации и указаниями органов государственной инспекции или иных аналогичных органов.

13.4. За свой счет предпринимать все необходимые и целесообразные меры по предотвращению возможного ущерба застрахованному имуществу, а также выполнять указания и рекомендации Страховщика, сделанные им в этих целях.

13.5. Обеспечивать постоянное техническое обслуживание холодильного оборудования, контроль за его работой и уход за ним со стороны квалифицированного технического персонала.

13.6. Обеспечить представителям Страховщика доступ к территории страхования, документам по учету застрахованных товаров, журналам режима работы холодильных камер с целью осмотра застрахованного имущества и оценки степени принятого на страхование риска.

14. При расчете суммы возмещения Страховщиком учитываются также все обстоятельства, которые могут оказать влияние на размер страхового возмещения, например, экономия расходов по хранению в холодильных камерах в связи с его досрочным прекращением из-за страхового случая, выручка от реализации поврежденного имущества и т.д.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ПО СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ НАСТУПЛЕНИЯ УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(К п. 4.3.4. Правил комбинированного страхования имущества предприятий)

1. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями Страховщик обязуется возместить Страхователю убытки, причиненные перерывом в производственной (хозяйственной) деятельности, вызванным событиями, предусмотренными п. 4.2. Правил страхования и, если это напрямую указано в договоре страхования, п.п. 4.3. или 4.8 Правил страхования.

2. Настоящие условия действуют лишь в том случае, если страхование на случай наступления убытков, причиненных перерывом в производственной (хозяйственной) деятельности от перерыва в производстве, предусматривается договором страхования (полисом), о чем делается особая оговорка в договоре страхования (полисе).

3. По договору страхования риска наступления убытков, причиненных перерывом в производственной (хозяйственной) деятельности может быть застрахован риск только самого страхователя и только в его пользу.

4. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя, связанные с риском потери (неполучения) прибыли от производственной (хозяйственной) деятельности, а также с риском возникновения застрахованных расходов, наступившими в результате наступления страхового случая остановки (перерыва) производства (или сокращения объема производства).

5. По настоящим Дополнительным условиям страховым случаем признается потеря (неполучение) Страхователем прибыли, а также возникновение застрахованных расходов в связи с остановкой или сокращением объема производства продукции, выполнения работ или оказания услуг в результате нанесенного **материального ущерба**. Остановка или сокращение объема производства продукции, выполнения работ или оказания услуг в результате нанесенного материального ущерба (далее именуется как «перерыв в производственной (хозяйственной) деятельности») признается наступившим, если производственная (коммерческая) деятельность Страхователя, указанная в договоре страхования, полностью или частично прекращается вследствие причинения материального ущерба.

6. Материальный ущерб – это утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества, используемого Страхователем в производственной (хозяйственной) деятельности, которые привели к полному или частичному прекращению производственной (хозяйственной) деятельности Страхователя. Материальный ущерб признается таковым если:

6.1. материальный ущерб имуществу причинен на территории, указанной в договоре страхования как территория страхования;

6.2. событие, вызвавшее материальный ущерб имуществу, произошло в период действия договора страхования;

6.3. событие, вызвавшее материальный ущерб имуществу, признано страховым случаем по условиям в п. 4.2, 4.3, 4.8 Правил страхования и договора страхования;

6.4. величина ущерба, причиненного имуществу, превышает величину франшизы, установленной в имущественной секции договора страхования.

7. В качестве имущества, необходимого для производственной (хозяйственной) деятельности, не рассматриваются: наличные деньги и валюта, ценные бумаги всех видов, планы, чертежи, схемы, технические носители информации, готовая продукция (товары), незавершенное производство, объекты наружной рекламы, сырье, материалы, полуфабрикаты и комплектующие изделия, документы бухгалтерского учета и другие документы на бумажных и электронных носителях.

8. Перерыв в производственной (хозяйственной) деятельности считается завершенным в момент технической готовности к осуществлению производственной деятельности, т.е. в момент восстановления или замены поврежденного имущества, необходимого для производственной деятельности, или в момент окончания периода возмещения, в зависимости от того, какой из этих моментов наступит раньше. Если договором страхования не предусмотрено иное, периодом возмещения является период времени, за который Страховщик обязуется возместить возможные убытки Страхователя от перерыва в производственной деятельности в соответствии с условиями договора страхования, но не более 12 месяцев с начала перерыва в производственной деятельности.

9. В рамках страхования убытков, вызванных перерывом в производственной (хозяйственной) деятельности страховая сумма устанавливается по согласованию сторон. Страховая сумма не должна превышать размер страховой (действительной) стоимости.

10. В рамках настоящих дополнительных условий, Страховщик возмещает Страхователю убытки, возникшие в результате перерыва в производственной деятельности, подтвержденные документально и состоящие из неполученной (потерянной) чистой прибыли и возмещаемых текущих расходов.

10.1. Неполученная (потерянная) чистая прибыль – это прибыль, которую Страхователь получил бы за период перерыва в производственной деятельности, остающаяся в его распоряжении после уплаты налогов,

сборов, отчислений и других обязательных платежей в бюджет, при обычных (планируемых) условиях его производственной деятельности:

- у производственных предприятий - за счет выпуска продукции;
- у предприятий сферы обслуживания - за счет оказания услуг;
- у торговых предприятий - от продажи товаров.

При этом величина неполученной (потерянной) чистой прибыли определяется исходя из чистой прибыли, полученной Страхователем от застрахованной деятельности за период 12 месяцев до даты наступления перерыва в производственной деятельности, если договором страхования не предусмотрено иное.

10.2. Возмещаемые текущие расходы Страхователя по продолжению хозяйственной производственной (хозяйственной) деятельности - это такие расходы, которые Страхователь неизбежно продолжает нести в период перерыва в производстве, с тем, чтобы после восстановления имущества, поврежденного или уничтоженного, в кратчайший срок возобновить прерванную производственную (хозяйственную) деятельность в объеме, существовавшем непосредственно перед тем, как был причинен ущерб, повлекший перерыв в производстве, и при этом:

- имеют место независимо от наступившего страхового случая и не зависят от объемов производства;
- вызваны необходимостью продолжения работы Страхователя в период перерыва в производственной (хозяйственной) деятельности.

К возмещаемым текущим расходам относятся:

10.1.1. та часть заработной платы рабочих и служащих Страхователя, которая не зависит от объемов производства;

10.1.2. платежи органам социального страхования и аналогичные им платежи, выплачиваемые независимо от результатов производственной (хозяйственной) деятельности;

10.1.3. плата за аренду помещений, оборудования или иного имущества, арендуемого Страхователем для своей хозяйственной деятельности;

10.1.4. налоги и сборы, подлежащие оплате вне зависимости от оборота и результатов хозяйственной деятельности, в частности, налоги на строения, земельные налоги, капитал или основные фонды, регистрационные сборы и т.д.;

10.1.5. проценты по кредитам или иным привлеченным средствам, если эти средства привлекались для инвестиций в той области застрахованной хозяйственной производственной (хозяйственной) деятельности, которая была прервана вследствие наступления материального ущерба;

10.1.6. амортизационные отчисления по нормам, установленным для предприятия Страхователя;

10.1.7. другие расходы, согласованные при заключении договора страхования (полиса) и подпадающие под определение, приведенное в настоящем пункте.

10.2. Следующие указанные ниже расходы не входят ни в возмещаемые текущие расходы по продолжению производственной хозяйственной деятельности, ни в потерянную (неполученную) чистую прибыль и не являются их частью:

10.2.1. заработная плата сотрудников страхователя, в отношении которых применяется сдельная система оплаты труда;

10.2.2. премии, вознаграждения и другие виды материального поощрения сотрудников страхователя, основой для расчета которых является оборот или финансовый результат производственной деятельности;

10.2.3. налоги на продажу, с оборота и аналогичные им налоги и сборы, таможенные пошлины, а также чрезвычайные налоги и сборы с капитала и основных фондов;

10.2.4. расходы по приобретению сырья, полуфабрикатов и материалов, используемых в производственной (хозяйственной) деятельности Страхователя;

10.2.5. расходы на электроэнергию, газ, воду, тепло и т.п., получаемые от третьих лиц, если они не служат поддержанию производственного процесса;

10.2.6. расходы на оплату услуг внешних транспортных организаций, расходы на почтовые, телефонные, телеграфные и другие подобные услуги, если они не должны быть оплачены для исполнения действующих договорных обязательств, независимых от оборота;

10.2.7. выплачиваемые на основе оборота или объема продаж лицензионные и авторские вознаграждения, а также вознаграждения изобретателям и страховые премии по ранее и вновь заключенным договорам страхования;

10.2.8. расходы по перевозке товаров, отправляемых Страхователем и связанные с ними расходы;

10.2.9. расходы по операциям, не имеющим непосредственного отношения к застрахованной производственной (хозяйственной) деятельности Страхователя, таким как операции с ценными бумагами, земельными участками или операции со свободными денежными средствами или капиталами, а также прибыль от таких операций;

10.2.10. неустойки, штрафы, пени или иные штрафные санкции в денежной форме, которые Страхователь в соответствии с заключенными им договорами обязан оплачивать за невыполнение своих договорных обязательств, в частности, за непоставку в срок, задержку в изготовлении товара или оказании услуг, или иных подобных обязательств, если:

а) такое невыполнение не явилось непосредственным следствием наступившего перерыва в застрахованной производственной (хозяйственной) деятельности;

б) вышеуказанные санкции предусмотрены договорами, вступающими в силу после возникновения материального ущерба, повлекшего за собой перерыв в производстве;

10.2.11. другие расходы, не связанные с производственной (хозяйственной) деятельностью Страхователя.

11. Не являются страховыми случаями, и не покрываются страхованием убытки (исключения из страхового покрытия), если:

11.1. Во время перерыва в производстве наступают события, носящие чрезвычайный и непреодолимый характер, в том числе забастовки, народные волнения, военные действия и т.д. (форс-мажор) и увеличивающие период перерыва в производстве - в той мере, в которой наступление таких событий привело к увеличению убытка от перерыва в производстве.

11.2. Увеличение убытка произошло в связи с расширением или обновлением производства по сравнению с его состоянием непосредственно перед возникновением материального ущерба;

11.3. Имели место чрезвычайные задержки в восстановлении и возобновлении производства, связанные, например, с ведением дел в суде или арбитраже, выяснением отношений собственности, владения, аренды или найма имущества и т.д.;

11.4. Страхователь не смог своевременно восстановить поврежденное или заменить утраченное в результате возникновения материального ущерба имущество или своевременно принять все необходимые меры по возобновлению производства из-за отсутствия или недостатка денежных средств;

11.5. Восстановление имущества или возобновление производства задерживается в связи с тем, что административными органами или иными органами власти накладываются какие-либо ограничения в отношении восстановительных работ или хозяйственной деятельности Страхователя;

11.6. Убыток от перерыва в производстве увеличивается из-за того, что использование неповрежденной материальным убытком части имущества становится невозможным в результате повреждения, уничтожения или утраты остальной части имущества.

12. Суммарные выплаты страхового возмещения Страховщиком по страхованию на случай убытка от перерыва в производственной (хозяйственной) деятельности не могут превысить страховую сумму.

После выплаты страхового возмещения страховая сумма по страхованию на случай наступления убытков от перерыва в производственной (хозяйственной) деятельности уменьшается на сумму выплаченного страхового возмещения.

13. Сумма страхового возмещения определяется размером подлежащих возмещению убытков, возникших в результате перерыва в производственной деятельности и предусмотренных договором страхования, в пределах установленной страховой суммы и с учетом установленной франшизы.

14. Потерянная (неполученная) чистая прибыль возмещается лишь в той мере, в которой она могла бы быть получена от хозяйственной деятельности Страхователя за период перерыва в производстве, если бы этот перерыв не наступил.

15. При определении суммы страхового возмещения подлежат учету все факторы, которые могли бы повлиять на ход и на результаты застрахованной хозяйственной деятельности, если бы она не была прервана вследствие возникновения материального ущерба.

16. Возмещение по амортизационным отчислениям на здания, оборудование и прочие основные фонды Страхователя выплачиваются только в том случае, если такие отчисления производятся на неповрежденные основные фонды, или на оставшиеся неповрежденными их части.

17. Расчет сумм страхового возмещения по настоящему дополнительному страхованию производится с использованием данных бухгалтерского учета Страхователя. Страхователь обязан вести бухгалтерский учет и предоставить по требованию Страховщика все бухгалтерские книги или иные документы, необходимые для определения размеров страхового возмещения. Кроме того, Страхователь обязан хранить балансы и инвентарные описи (ведомости) основных фондов за последние три года таким образом, чтобы исключить их одновременное уничтожение. Невыполнение вышеуказанных обязанностей Страхователем дает право Страховщику отказать в выплате страхового возмещения.

18. Если при наступлении убытка, в соответствии с настоящими Дополнительными условиями, страховая сумма окажется ниже страховой (действительной) стоимости, возмещение убытка от перерыва в производстве осуществляется пропорционально соотношению страховой суммы и страховой (действительной) стоимости.

19. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями подлежат возмещению расходы, производимые Страхователем в целях предотвращения или уменьшения убытка от перерыва в производстве в том случае, если:

19.1. с их помощью сокращается размер страхового возмещения, подлежащего выплате Страховщиком;

19.2. они произведены с ведома и после получения предварительного согласия Страховщика;

19.3. ввиду неотложности мероприятий, требующих таких расходов, Страхователь не имел возможности запросить согласие Страховщика на эти расходы, но при первой возможности известил Страховщика о предпринятых им мерах. В последнем случае Страховщик в целях сокращения убытка имеет право потребовать прекращения или изменения предпринимаемых Страхователем мер.

20. Не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия):

20.1. которые Страхователь несёт по окончании периода возмещения;

20.2. если они в сумме с выплаченным страховым возмещением превышают страховые суммы, установленные в соответствии с п. 9 настоящих Дополнительных условий.

21. Если Страхователь или один из руководящих сотрудников Страхователя умышленно или по грубой неосторожности совершит или допустит действия, ведущие как к возникновению материального ущерба, так и убытка от перерыва в производстве, или умышленно введет Страховщика или его представителей в заблуждение при определении причин или размера убытка, Страховщик полностью освобождается от обязанности выплачивать Страхователю страховое возмещение по этому убытку.

22. Страховщик не несет ответственности по незначительным убыткам от перерыва в производстве, последствия которых могут быть устранены без существенных затрат. Договором страхования для этих целей может быть предусмотрена франшиза, т.е. та сумма или период времени, в пределах которых убытки от перерыва в производстве подлежат оплате самим Страхователем.

23. Страховое покрытие по убыткам от перерыва в производстве предоставляется только в дополнение к заключенному со Страховщиком основному договору страхования от огня и других опасностей.

24. Страховое возмещение выплачивается после того, как будет документально установлено наличие страхового случая, определена сумма финансового убытка и страхового возмещения.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕД ТРЕТЬИМИ ЛИЦАМИ

(К п. 4.4. Правил комбинированного страхования имущества предприятий)

1. Настоящие Дополнительные условия определяют особенности страхования общей гражданской ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц.

По настоящим Дополнительным условиям и в соответствии с Правилами страхования страховым случаем признается наступление гражданской ответственности Страхователя (Застрахованного лица) за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших в период действия договора страхования вследствие неумышленных виновных действий (бездействия) Страхователя (Застрахованного лица), которое влечет за собой обязанность страховщика осуществить страховую выплату в соответствии с п. 4.4 настоящих Правил и договором страхования.

2. При этом в настоящих Правилах понимается:

2.1. «вред, причиненный Страхователем (Застрахованным лицом)» - всякий вред, ответственность за который согласно законодательству, действующему на территории страхования, возлагается на Страхователя (Застрахованное лицо);

2.2. «имущественная претензия Третьих лиц о возмещении причиненного Страхователем (Застрахованным лицом) вреда» - письменные обращения (в том числе в форме претензий), адресованные непосредственно Страхователю (Застрахованному лицу) и полученные им в период действия договора страхования, а также иски в суд, подтвержденные доказательствами о факте, причинах и размере вреда, и основанные на нормах гражданского законодательства, действующего на территории страхования;

2.3. «обстоятельства, свидетельствующие о возможности предъявления к Страхователю (Застрахованному лицу) требований Третьих лиц» - представленные Страховщику письменные доказательства, в частности: справки, акты, заключения компетентных органов, подтверждающие факт причинения вреда Страхователем (Застрахованным лицом) Третьему лицу, характер этого вреда и его размер.

2.4. «территория страхования» - территория, указанная в договоре страхования в качестве места непосредственного осуществления Страхователем (Застрахованным лицом) производственной (хозяйственной) деятельности, а также территория, находящаяся в непосредственной близости от нее.

К территории страхования могут быть отнесены здания, помещения, сооружения, непосредственно прилегающая к ним территория, а также земельные участки, дороги, коммуникации, содержание, эксплуатация или владение которыми осуществляется Страхователем (Застрахованным лицом).

3. Настоящее страхование проводится в отношении любых событий, повлекших наступление страхового случая, кроме тех, которые поименованы в п. 6. настоящих Дополнительных условий.

4. Причинение вреда нескольким лицам в результате воздействия ряда последовательно (или одновременно) возникших событий (например, пожара, взрыва и т.п.), вызванных одной и той же причиной, рассматривается как один страховой случай. Все требования о возмещении вреда заявленные вследствие таких событий будут считаться заявленными в тот момент, когда первое из этих требований заявлено в отношении Страхователя.

5. Страховщик возмещает расходы Страхователя (Застрахованного лица), указанные в пп. 4.4.2.3-4.4.2.5 Правил страхования, в пределах страховой суммы (лимита ответственности), установленной договором страхования (полисом) для каждой категории расходов.

6. Не являются страховым случаем и не подлежат возмещению расходы (исключения из страхового покрытия), возникшие или связанные с удовлетворением требований:

6.1. о возмещении вреда, выразившегося в упущенной выгоде Третьих лиц, а также о компенсации морального вреда или вреда, причиненного деловой репутации;

6.2. о возмещении вреда, причиненного Третьим лицам, сверх сумм, предусмотренных законодательством, действующим на территории страхования;

6.3. о возмещении вреда, возникшего в результате нарушения авторских прав и иных исключительных прав на объекты интеллектуальной собственности;

6.4. о возмещении вреда, причиненного в связи с эксплуатацией или иным использованием:

а) морских, речных судов или иных плавучих объектов;

б) самолетов, вертолетов или иных пилотируемых или непилотируемых летающих аппаратов;

в) передвижной механической сельскохозяйственной и другой техники, для которой требуется регистрация в органах государственной автомобильной инспекции или гостехнадзоре;

г) железнодорожных путей для перевозки пассажиров и грузов, а также подъездных путей;

6.5. о возмещении вреда, причиненного вследствие недостатков товара, выполненной работы или оказанной услуги, а также вследствие недостоверной или недостаточной информации о товаре (работе, услуге);

6.6. о возмещении вреда лицам, находящимся со Страхователем (Застрахованным лицом) в трудовых

отношениях, причиненного им при исполнении ими обязанностей, предусмотренных трудовыми договорами. Однако если вред причиняется указанным лицам в нерабочее время и не в связи с выполнением ими трудовых обязанностей, он подлежит возмещению в соответствии с положениями настоящих Правил;

6.7. о возмещении вреда, причиненного вследствие проведения Страхователем, Выгодоприобретателем или по их поручению строительно-монтажных работ, в том случае, если причинение вреда произошло в период проведения указанных строительно-монтажных работ;

6.8. о возмещении вреда, умышленно причиненного Страхователем (Застрахованным лицом), за исключением случаев причинения вреда жизни или здоровью третьих лиц;

6.9. предъявляемых Страхователем к Застрахованному лицу, или же предъявляемых Застрахованным лицом к Страхователю, если иное не предусмотрено договором страхования;

6.10. лиц, которым поручена ликвидация юридического лица (Страхователя/Застрахованного лица) к Страхователю (Застрахованному лицу);

6.11. о возмещении вреда, причиненного в связи с войной или военными действиями, гражданской войной, восстанием, мятежом, народными волнениями, действиями вооруженных формирований или террористическими актами;

6.12. о возмещении вреда, явившегося следствием разглашения Страхователем (Застрахованным лицом) или использования им в личных целях (использования в личных целях работниками Страхователя/Застрахованного лица) коммерческой тайны или иной конфиденциальной информации, в связи с осуществлением им застрахованной деятельности;

6.13. о возмещении вреда, причиной которого послужило событие, произошедшее за пределами территории страхования, указанной в договоре страхования;

6.14. о возмещении вреда, причиненного в связи с эксплуатацией или иным использованием:

а) средств авто - и мототранспорта, подлежащих обязательной регистрации в государственных органах;

б) опасных производственных объектов.

6.15. о возмещении убытков, возникших в результате воздействия радиоактивного или иного ионизирующего излучения, в том числе выделяемого радиоактивными веществами альфа-, бета- или гамма-излучения, нейтронов; излучения, исходящего от ускорителей заряженных частиц, оптических (лазеры), волновых (мазеры) или аналогичных квантовых генераторов, а также генераторов СВЧ;

6.16. о возмещении убытков, возникших в результате прямого или косвенного воздействия любыми радиоактивными материалами, оборудованием и приборами, содержащими такие материалы, или любыми источниками ионизирующего излучения, оптическими, микроволновыми или аналогичными квантовыми генераторами и/или явившихся следствием действия асбеста, асбестовой пыли, диэтилстирола, диоксина, мочевинового формальдегида, других сильнодействующих ядовитых веществ;

6.17. о возмещении вреда, причиненного в связи с использованием огнестрельного, газового, холодного, пневматического или метательного оружия;

6.18. о возмещении вреда, связанного с генетическими изменениями в организмах людей, животных и растений;

6.19. о возмещении убытков, возникших вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения договорных обязательств, а также по уплате неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств;

6.20. об исполнении гарантийных и аналогичных им обязательств;

6.21. о возмещении вреда, возникшего в результате осуществления деятельности по перевозке (транспортировке) – ответственность перевозчика;

6.22. о возмещении вреда, причиненного Третьим лицам, при строительстве и эксплуатации гидротехнических сооружений;

6.23. о возмещении вреда, причиненного Третьим лицам, при эксплуатации объектов атомной промышленности;

6.24. о возмещении вреда, причиненного при осуществлении уставной деятельности Страхователя (Застрахованного лица) как юридического лица в результате случайных ошибок при предоставлении информации о результатах проведения общего собрания акционеров, о правилах и порядке созыва и проведения общего, чрезвычайного собрания, при определении размера и порядка выплаты дивидендов и т.д.;

6.25. о возмещении вреда, причиненного Третьим лицам, если такой вред был причинен Страхователем (Застрахованным лицом), его сотрудниками, в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;

6.26. о возмещении убытков, вследствие ошибки или упущения при оказании Страхователем (Застрахованным лицом), профессиональных услуг, включая, юридические, бухгалтерские услуги, услуги по обработке данных, консалтинговые и инвестиционные консультативные услуги, страхование ответственности при осуществлении которых осуществляется в рамках страхования профессиональной ответственности;

6.27. о возмещении вреда при участии в спортивных соревнованиях (соревнованиях) либо в процессе подготовки к ним, если Страхователь (Застрахованное лицо) выступал (или готовился выступать) как непосредственный их участник;

6.28. о возмещении вреда в результате использования Интернета, включая, установку, обслуживание, проектирование веб-сайтов или домашних страниц, обмен данных посредством электронной почты, коммерческую

деятельность, осуществляемую с помощью компьютерной связи и т.д.;

6.29. о возмещении вреда в связи с использованием или владением Страхователем (Застрахованным лицом) помещениями, зданиями, строениями или сооружениями, признанными в установленном порядке аварийными;

6.30. о возмещении вреда вследствие осуществления Страхователем деятельности, на которую им не было в установленном порядке получено разрешение (лицензия, сертификат), либо его действие было приостановлено, а его получение было обязательно в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6.31. о возмещении вреда, явившегося следствием незаконных действий (бездействий) государственных органов, органов местного самоуправления, либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания указанными органами и должностными лицами документов, не соответствующих законам или другим правовым актам;

6.32. о возмещении вреда, причиненного имуществу Третьих лиц, которое обрабатывается, перерабатывается или иным образом является непосредственным объектом действий со стороны Страхователя (Застрахованного лица), или со стороны работающих у него лиц в рамках его производственной или профессиональной деятельности (в том числе производство продукции, ремонт, перевозка или оказание других услуг), а также работами, выполняемыми самим Страхователем (застрахованным лицом), или иными лицами по его поручению;

6.33. о возмещении убытков третьих лиц, которые Страхователь (Застрахованное лицо) обязан возместить в связи с возникшей у него ответственностью по договору (нарушение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору в соответствии со статьей 932 ГК РФ), а также требованиям, основанным или возникающим из какого-либо поручительства и/или гарантийных обязательств Страхователя (Застрахованного лица);

6.34. о возмещении убытков третьих лиц, которые Страхователь (Застрахованное лицо) обязан возместить Третьим лицам, заключившим со Страхователем договор аренды недвижимого имущества, расположенного на территории страхования, а также договора ответственного хранения товарно-материальных ценностей на территории страхования, если договором страхования не предусмотрено иное.

7. Размер страхового возмещения определяется:

7.1. При урегулировании в судебном порядке - исходя из величины, присужденной к взысканию со Страхователя компенсации за причинение вреда конкретному Выгодоприобретателю (Выгодоприобретателям) на основании судебного решения. При этом Страховщиком оплачивается только та часть присужденной к взысканию компенсации, которая покрывает ущерб, явившийся непосредственным результатом вреда, причиненного Страхователем в результате застрахованной деятельности, но не более страховой суммы, установленной в договоре страхования (полисе).

7.2. При внесудебном урегулировании претензии о причинении вреда размер страхового возмещения определяется исходя из величины признанной Страховщиком к уплате Страхователем (Застрахованным лицом) компенсации за причинение вреда.

8. В любом случае размер вреда, причиненного Третьим лицам, определяется в соответствии с действующим законодательством:

8.1. для поврежденного, уничтоженного имущества (вред, причиненный имуществу Третьих лиц – «имущественный ущерб») – в размере действительной стоимости уничтоженного имущества с учетом износа, либо в размере расходов на восстановление поврежденного имущества до состояния, в котором оно находилось до страхового случая, если такое имущество поддается восстановлению;

8.2. для вреда, причиненного жизни и здоровью Третьего лица («физический ущерб»):

8.2.1. в размере утраченного заработка, а также дополнительных расходов по восстановлению здоровья (в том числе лечению, дополнительному питанию, приобретению лекарств, протезированию, постороннему уходу, санаторно-курортному лечению, приобретению специальных транспортных средств, подготовке к другой профессии, при условии, что такие дополнительные расходы находятя в прямой причинно-следственной связи с вредом, причиненным здоровью Третьего лица) – для случаев причинения увечья или повреждения здоровья;

8.2.2. в процентах к среднему месячному заработку (доходу) до увечья и иного повреждения здоровья либо до утраты потерпевшим профессиональной трудоспособности, соответствующих степени утраты профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности – степени утраты общей трудоспособности – для случаев утраты трудоспособности в результате причинения вреда здоровью Третьего лица;

8.2.3. в размере доли заработка (дохода) умершего, которую несовершеннолетние и/или нетрудоспособные члены семьи, находившиеся на иждивении умершего, получали или имели право получать на свое содержание при его жизни, однако не более размера лимита ответственности, указанного по данному виду возмещения, а также в размере расходов на погребение – для случаев смерти Третьего лица.

8.2.4. Если в момент наступления страхового случая гражданская ответственность Страхователя была застрахована также и в других страховых компаниях, Страховщик выплачивает страховое возмещение лишь в размере, пропорциональном отношению лимита ответственности по заключенному им договору к общей сумме обязательств по всем заключенным Страхователем договорам страхования указанной гражданской ответственности.

8.2.5. В тех случаях, когда причиненный вред компенсирован другими лицами, Страховщик оплачивает только разницу между суммой, подлежащей возмещению по договору страхования, и суммой, компенсированной

другими лицами.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ по страхованию объектов арендуемого нежилого фонда

1. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением объектом нежилого фонда, принадлежащим Страхователю (Выгодоприобретателю) на правах собственности, или которым Страхователь временно владеет и пользуется (временно пользуется) по договору аренды.

2. Определения:

2.1. **Аренда** – право арендатора (нанимателя) временного владения и пользования или временного пользования объектами нежилого фонда, основанное на договоре аренды (имущественного найма).

2.2. **Выгодоприобретатель** – лицо, владеющее имуществом (нежилым фондом) на правах собственности (собственник), в пользу которого заключен договор страхования.

3. Страхователем в соответствии с настоящими Дополнительными условиями признается юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, заключившее со Страховщиком Договор страхования объекта арендуемого нежилого фонда, которым оно владеет, пользуется, распоряжается (временно владеет и пользуется или временно пользуется) на правах:

- собственности;
- вытекающих из договора аренды (имущественного найма) или субаренды.

Страхователями также могут быть физические лица, зарегистрированные в качестве предпринимателей, которые временно владеют и пользуются или временно пользуются имуществом (нежилым фондом) по договору аренды (имущественного найма) или субаренды.

4. По настоящим Правилам Выгодоприобретателем, в пользу которого заключается Договор страхования, является собственник имущества (нежилого фонда), сдающий его в аренду арендаторам по договорам аренды. При передаче имущества (нежилого фонда) в субаренду, Страхователем является арендатор, имеющий интерес в сохранении арендуемого имущества, Выгодоприобретателем – собственник имущества (нежилого фонда).

5. По настоящим Правилам могут быть застрахованы следующие объекты нежилого фонда, **переданные в аренду (субаренду)** (далее – арендуемое имущество):

- отдельно стоящие нежилые здания, строения, сооружения и их части, а также отдельные помещения в них;
- нежилые помещения в жилых домах и их части, включая встроенно-пристроенные и их части, а также технические и иные помещения нежилого назначения и их части, за исключением помещений, отнесенных в установленном порядке к жилому фонду.

При этом в состав зданий и сооружений входят коммуникации внутри зданий и сооружений, необходимые для их эксплуатации, как-то: система отопления, включая котельную установку для отопления (если последняя находится в самом здании или сооружении); внутренняя сеть водопровода, газопровода и канализации со всеми устройствами; внутренняя сеть силовой и осветительной электропроводки со всей осветительной арматурой; внутренние телефонные и сигнализационные сети; вентиляционные устройства общесанитарного назначения; подъемники и лифты, системы пожаротушения, а также внешнее и внутреннее остекление и внешняя отделка здания (фасада).

6. По настоящим Дополнительным условиям не могут быть застрахованы:

- отделка помещений, произведенная арендатором (**субарендатором**) в своих интересах и за свой счет;
- движимое имущество, в том числе, находящееся на территории арендуемого (**субарендуемого**) имущества;
- здания и сооружения, конструктивные элементы и инженерные системы которых находятся в аварийном состоянии. Однако в том случае, если имеется экспертное заключение о том, что объект находится в исправном состоянии и может выполнять свои функции, договор может быть заключен и при наступлении страхового случая страховое возмещение должно быть выплачено;
- арендуемое (**субарендуемое**) имущество, находящееся в зоне, которой угрожают обвалы, оползни, наводнения или иные стихийные бедствия, а также в зоне военных действий с момента объявления в установленном порядке о такой угрозе, если такое объявление было произведено до заключения договора страхования.

7. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Дополнительных условий, могут быть застрахованы имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения объектов арендуемого нежилого фонда, возникшим в результате следующих событий:

7.1. **Пожар** – в соответствии с Правилами страхования.

При этом страховыми случаями не являются и не подлежат возмещению причиненные Страхователю (Выгодоприобретателю) убытки, возникшие вследствие пожара внутри установок, использующих огонь или тепло

для технологических процессов, а также вследствие повреждения застрахованного имущества аварийно высвободившимися раскаленными сплавами, кроме самих сосудов (емкостей), содержащих эти расплавы;

7.2. **Удар молнии** – в соответствии с Правилами страхования.

7.3. **Взрыв** – в соответствии с Правилами страхования.

7.4. **Внешнее воздействие** - наезд транспортных средств, падение деревьев, опор линий электропередач и иных предметов, находящихся вблизи от застрахованного имущества, падения летательных объектов и их частей.

7.5. **Стихийные бедствия** – в соответствии с Правилами страхования.

7.6. **Авария** – в соответствии с Правилами страхования.

7.7. **Противоправные действия третьих лиц** – в соответствии с Правилами страхования.

7.8. **Бой оконных стекол, витрин и других подобных сооружений** – случайное разбитие (бой) и бой в результате непреднамеренных действий третьих лиц:

- повреждение или уничтожение витрин, витражей, стеклянных стен, оконных и дверных стекол, а также оконных и дверных рам или иных обрамлений, в которых закреплены такие стекла;

- повреждение или гибель закрепленных на наружной стороне зданий и сооружений мачт, антенн, открытых электропроводов, световых рекламных установок и щитов, защитных козырьков или навесов витрин и т.д.

Не подлежат возмещению убытки, возникшие вследствие повреждения поверхности стекол и изделий из стекла (царапины).

8. Объем страховых обязательств Страховщика в отношении возмещения расходов Страхователя (Выгодоприобретателя) определяется в соответствии с Правилами страхования. При этом не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки (исключения из страхового покрытия), наступившие в следствие:

- Умышленных действий Страхователя (Выгодоприобретателя), его представителей или работников, направленных на наступление страхового случая – несоблюдение, невыполнение, нарушение установленных правил и инструкций (указанные правила и инструкции должны быть приложены к договору страхования);

- Совершения работниками Страхователя (Выгодоприобретателя) или иными лицами, состоящими с ними в договорных отношениях, умышленного преступления, следствием которого явился ущерб;

- Разрушения конструктивных элементов застрахованного объекта вследствие ветхости (износа) или производственных строительных дефектов, которые были известны Страхователю на момент заключения договора страхования, но о которых Страховщик не был поставлен в известность.

9. Страховая сумма устанавливается в соответствии с положениями Правил страхования, однако если в договоре страхования страховая сумма установлена ниже страховой стоимости, то в соответствии с настоящими Дополнительными условиями Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) понесенные убытки в пределах страховой суммы.

10. Страховая премия устанавливается в соответствии с положениями Правил страхования. При этом, в течение срока действия договора страхования страховая сумма может быть увеличена (но не более чем до страховой стоимости объекта нежилого фонда) путем уплаты дополнительного страхового взноса. Страховой взнос рассчитывается следующим образом:

$$P = (S/100) * T * (N1/N2), \text{ где}$$

P – сумма дополнительной страховой премии;

S – размер увеличения страховой суммы;

T – страховой тариф в %;

N2 - срок действия договора страхования (в сутках).

N1 – оставшийся срок действия договора страхования, считая с предполагаемой даты увеличения страховой суммы (в сутках).

11. Обязанности сторон:

11.1. Страховщик обязан:

- выдать Страхователю страховой полис с приложением Правил страхования и настоящих Дополнительных условий (либо специально сформированных на основе Правил страхования и настоящих Дополнительных условий – Полисных условий страхования) в установленный договором срок;

- Страховщик после получения от Страхователя (Выгодоприобретателя) письменного уведомления об ущербе обязан произвести при участии Страхователя (Выгодоприобретателя) в течение 3-х рабочих дней осмотр поврежденного имущества;

11.2. Страхователь при наступлении страхового случая обязан:

- не дожидаясь прибытия на место страхового случая представителей Страховщика, работников милиции или представителей других компетентных органов, собрать доступную предварительную информацию (например, составить акт произвольной формы с участием очевидцев (свидетелей) страхового случая, по возможности

зафиксировать картину ущерба с помощью фото или видеосъемки) и передать ее Страховщику;

11.3. При требовании выплаты страхового возмещения Страхователь обязан обратиться к Страховщику с письменным заявлением и предоставить документы компетентных органов, подтверждающие факт наступления страхового случая и размер причиненного убытка (в соответствии с разделом 9 Правил страхования)

11.4. Стороны имеют иные права и несут иные обязанности, предусмотренные настоящими Дополнительными условиями, Правилами страхования и законодательством РФ.

12. Порядок определения размера и выплаты страхового возмещения определяется в соответствии с разделом 9 Правил страхования. При этом, по случаям, признанным Страховщиком страховыми, Страховщик производит выплату страхового возмещения в срок, предусмотренный договором страхования, но не позже 1 месяца со дня страхового случая, если дело не рассматривается судебными органами;

Страховщик имеет право отсрочить выплату страхового возмещения в случае:

- если у него имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих страховой случай – до тех пор, пока не будет подтверждена подлинность таких документов;

- если соответствующими органами внутренних дел возбуждено уголовное дело против Страхователя (Выгодоприобретателя) и ведется расследование обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая – до окончания расследования или судебного разбирательства.

12.1. Страховщик вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если:

а) Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

б) Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или если осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя).

в) по иным основаниям, предусмотренным настоящими Дополнительными условиями, Правилами страхования и законодательством РФ.

12.2. Страховщик также вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если в течение действия договора имели место:

а) совершение Страхователем или Выгодоприобретателем умышленного преступления, приведшего к страховым случаям;

б) сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования, степени риска или обстоятельствах наступления страхового случая;

в) получение Страхователем или Выгодоприобретателем соответствующего возмещения убытка от лица, виновного в причинении этого убытка;

г) умышленное нарушение Страхователем (Выгодоприобретателем) установленных правил, приведшее к повреждению (гибели) или похищению имущества, и иные умышленные действия Страхователя (Выгодоприобретателя), направленные на наступление страхового случая.

13. При наступлении страхового случая до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера, подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму просроченного страхового взноса.

Страховщик и Страхователь вправе предусмотреть, что, если сумма страхового возмещения составляет более 5.000 рублей, Страховщик осуществляет выплату страхового возмещения путем перечисления средств со своего расчетного счета непосредственно на счет Выгодоприобретателя с обязательным письменным уведомлением Страхователя в течение срока, указанного в договоре страхования, при этом срок начинает течь с момента готовности документов по выплате (страхового акта и приложений к нему), если в договоре не указано иное.

14. Настоящие Дополнительные условия составлены на основе и в качестве дополнения к «Правилам комбинированного страхования имущества предприятий» СПАО «РЕСО-ГАРАНТИЯ». Во всем, что не предусмотрено настоящими Дополнительными условиями применяются Правила комбинированного страхования имущества предприятий.

Образцы (типовые формы) используемых документов

- 7.1. Договор комбинированного страхования имущества предприятий.
- 7.2. Страховой полис к Договору комбинированного страхования имущества предприятий.
- 7.3. Договор страхования гражданской ответственности.
- 7.4. Страховой полис к Договору страхования гражданской ответственности.
- 7.5. Договор страхования имущества.
- 7.6. Страховой полис к Договору страхования имущества.
- 7.7. Полис страхования гражданской ответственности компаний/организаций, оказывающих услуги по обслуживанию и эксплуатации зданий/помещений перед третьими лицами.
- 7.8. Договор страхования имущества предприятий (специальной техники/передвижного оборудования).
- 7.9. Генеральный договор страхования имущества.
- 7.10. Сертификат/Полис к Генеральному договору страхования.
- 7.11. Заявление на комбинированное страхование имущества предприятий (основное).
- 7.12. Заявление на комбинированное страхование имущества предприятий (несколько территорий).
- 7.13. Заявление – анкета на страхование гражданской ответственности.
- 7.14. Заявление – вопросник по страхованию предприятий при проведении такелажных работ.
- 7.15. Полис страхования имущества.
- 7.16. Полис страхования гражданской ответственности.

**РАЗМЕР БАЗОВЫХ ТАРИФНЫХ СТАВОК
(в % к страховой сумме/лимиту ответственности)**

**Г Р У П П А 1
ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ, СЛУЖЕБНЫЕ ПОСТРОЙКИ**

Наименование рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %	
	Кирпичные, блочные	деревянные
Огонь (Пожар), Удар молнии, Взрыв	0.06	0.065
Повреждение водой или иной жидкостью	0.05	0.05
Противоправные действия третьих лиц, хулиганство, вандализм	0.04	0.045
Стихийные бедствия	0.01	0.02
Гражданская ответственность перед третьими лицами: - физический ущерб - имущественный ущерб	0.06 0.09	0.07 0.10
По полному пакету рисков	0.18	0.20

**Г Р У П П А 2
ОТДЕЛКА ПОМЕЩЕНИЙ**

Наименование рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %	
	Кирпичные, блочные	деревянные
Огонь (Пожар), Удар молнии, Взрыв	0.11	0.16
Повреждение водой или иной жидкостью	0.15	0.16
Противоправные действия третьих лиц, хулиганство, вандализм	0.16	0.28
Стихийные бедствия	0.015	0.025
По полному пакету рисков	0.25	0.38

**Г Р У П П А 3
ОБОРУДОВАНИЕ**

Наименование	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %
--------------	--

рисков	Мебель, производственны й и Хозяйственный Инвентарь	Оборудование и механизмы	Вычислительная , электронная радиотехника
Огонь (Пожар), Удар молнии, Взрыв	0.10	0.08	0.18
Повреждение водой или иной жидкостью	0.07	0.07	0.12
Противоправные действия третьих лиц, хулиганство, вандализм; Кража с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабёж, разбой	0.20	0.15	0.30
Стихийные бедствия	0.015	0.015	0.025
Гражданская ответственность перед третьими лицами:	-	0.10	0.15
- физический ущерб	-	0.15	0.20
- имущественный ущерб			
Итого по полному пакету рисков	0.40	0.35	0.60

Г Р У П П А 4
ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЦЕННОСТИ

Наименование Рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %		
	Товары на складе	Сырье и материалы	Готовая продукция
Огонь (Пожар), Удар молнии, Взрыв	0.13	0.14	0.15
Повреждение водой или иной жидкостью	0.10	0.11	0.11
Противоправные действия третьих лиц, хулиганство, вандализм; Кража с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабёж, разбой	0.15	0.12	0.15
Стихийные бедствия	0.02	0.01	0.02
Гражданская ответственность перед третьими лицами:	0.11	0.11	0.12
- физический ущерб	0.14	0.15	0.15
- имущественный ущерб			
По полному пакету рисков	0.35	0.30	0.40

Г Р У П П А 5

Специальное имущество, предусмотренное пунктом 3.4. Правил

Наименование Рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %
Огонь (Пожар), Удар молнии, Взрыв	0.30
Повреждение водой или иной жидкостью	0.22
Противоправные действия третьих лиц, хулиганство, вандализм; Кража с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабёж, разбой	0.31
Стихийные бедствия	0.04
Гражданская ответственность перед третьими лицами: - физический ущерб - имущественный ущерб	0.20 0.23
По полному пакету рисков	0.95

Г Р У П П А 6

Базовый страховой тариф по страхованию от всех специальных рисков, предусмотренных пунктом 4.3. Правил, составляет 1,02%. При включении в страховое покрытие только одного из перечисленных в пункте 4.3. Правил рисков к данному тарифу применяется повышающий коэффициент в диапазоне от 1,05 до 1,25. При включении двух рисков – повышающий коэффициент от 1,09 до 1,35. При включении трех рисков – повышающий коэффициент от 1,15 до 1,45. При включении четырех рисков – повышающий коэффициент от 1,20 до 1,50. При включении пяти рисков – повышающий коэффициент от 1,25 до 1,60.

Включение специальных рисков, поименованных в пункте 4.3. Правил, в объем покрытия регулируется применением базового тарифа по указанным рискам (в зависимости от количества застрахованных специальных рисков) – Группа 6, который арифметически складывается с соответствующим базовым тарифом по набору рисков (или по всем рискам) из соответствующей Группы или Групп с 1 по 5 и 7-9.

Г Р У П П А 7

страхование от убытков на случай перерыва в производстве

Наименование Рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %
Производственные расходы	0,19
Потеря прибыли	0,14
Все риски	0,26

Г Р У П П А 8
страхование объектов арендуемого нежилого фонда

Наименование Рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %
Пожар	0,1
Удара молнии	0,01
Взрыв	0,02
Внешнее воздействие	0,05
Стихийные бедствия	0,02
Авария	0,08
Противоправные действия третьих лиц	0,07
Бой оконных стекол, витрин и других подобных сооружений	0,06
Все риски	0,3

Г Р У П П А 9
страхование имущества от всех рисков

Наименование Рисков	Базовая тарифная ставка от страховой суммы в %
Страхование имущества от всех рисков	0,5

Если для данного варианта страхования в объем страхового возмещения включены расходы, предусмотренные пунктом 4.8 Правил, то к указанной тарифной ставке применяются повышающие коэффициенты от 1,0 до 1,2.

Для риска «противоправные действия третьих лиц», для тех случаев, когда предусмотрено страхование данного риска, в случае если в объем страхового возмещения включены расходы, предусмотренные пунктом 9 дополнительных условий страхования от кражи с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабежа, разбоя, то к указанной тарифной ставке для данного риска применяются повышающие коэффициенты от 1,0 до 1,2.

Для риска «противоправные действия третьих лиц», для тех случаев, когда предусмотрено страхование данного риска, в случае если страхование распространяется на убытки вследствие кражи, грабежа, разбоя, умышленного или по неосторожности уничтожения или повреждения застрахованного имущества из витринных окон или витринных стендов, находящихся вне застрахованного помещения (пункт 5.3. дополнительных условий страхования от кражи с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабежа, разбоя), то к указанной тарифной ставке для данного риска применяются повышающие коэффициенты от 1,0 до 3,0.

Для риска «противоправные действия третьих лиц», для тех случаев, когда предусмотрено страхование данного риска, в случае если в объем страхования распространяется на периоды перевозки имущества (пункт 5.4 дополнительных условий страхования от кражи с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, грабежа, разбоя), то к указанной тарифной ставке для данного риска применяются повышающие коэффициенты от 1,0 до 5,0.

Страховщик имеет право применять к настоящим тарифным ставкам повышающие (от 1,0 до 28,0) или понижающие от (0,01 до 1,0) коэффициенты, в зависимости факторов, имеющих существенное значение для определения степени риска: особенности застрахованного имущества, срока и условий эксплуатации страхуемого оборудования, наличия охранной и противопожарной сигнализации, дополнительных средств защиты.